
1

Českobrodský 
zpravodaj.

leden 2024 Ročník 63. 
Zdarma



2 3

Vážení a milí spoluobčané,

jako první mi dovolte popřát vám vše nejlepší 
v novém roce. Aby rok 2024 byl pro vás úspěšný, 
plný radostných chvil a pohodových okamžiků 
ať už v profesním či osobním životě. Vyhlížejme 
s pozitivním očekáváním nové zítřky a tešme se, 
co přinesou.

Co přinese rok 2024 pro naše město? 

Finalizujeme do zastupitelstva návrh rozpočtu 
města na letošní rok, který obsahuje návrh 
investičních akcí pro tento rok, pokrytí 
provozních výdajů školských i neškolských 
příspěvkových organizací, náklady na 
zaměstnance, městskou policii, použití prostředků 
z fondů města či zapojení přebytku z minulého 
období. Doufám, že se podaří získat další finanční 
prostředky formou dotací a posunout spoustu 
potřebných věcí! 

Na portálu Obce v datech se Český Brod koncem 
minulého roku umístil na 82. místě v ČR (11. 
ve Středočeském kraji). Hodnoceny byly různé 
kategorie – např. zdraví a životní prostředí, 
služby, zaměstnanosti či vzdělání. Nejhůře jsme 
na tom prý v oblasti kapacity základních škol, 
plochy chráněných územní v okolí, indexu 
železniční dopravy či nabídky pracovních míst. 
Nejvyššího hodnocení jsme dosáhli v oblasti 
indexu hazardu, kvality středních škol, indexu 
hmotné nouze a supermarketů. Je to špatné 
nebo slušné umístění? V porovnání s některými 
okolními městy např. s Kolínem, Kutnou Horou, 
Poděbrady či Nymburkem jsme na tom dokonce 
lépe. Určitě jsou zde ukazatele, na kterých je 
třeba zapracovat a dají se zlepšit, a tím směrem 
bychom se měli vydat! 

Editorial

Městu Český Brod bych do nového roku přála 
nejen hodně opravených chodníků, čistých 
prostranství, návrh nové podoby náměstí 
a Jiráskových sadů, více základních ambulancí 
lékařů, zahájení dostavby hlavní budovy 
základní školy Žitomířská, získání dotace na 
výstavbu mateřské školky v Kollárově ulici, další 
opravené městské objekty za účelem zlepšení 
jejich fungování pro občany, snížení energetické 
náročnosti na jejich provoz, odstranění poruch 
a zlepšení městského prostředí. Také bych městu 
přála hodně spokojených obyvatel s kulturním, 
sportovním i celoměstským životem, kteří se 
snaží sami přispět ke zlepšení svého bydliště.

Pevně věřím, že se nám povede co nejvíce výše 
zmíněných věcí letos zrealizovat a posunout 
kvalitu života vzhůru!

Markéta Havlíčková | místostarostka města

Obsah

Obsah.

Krátce z města  ............................. 4
Věstník  ........................................ 6
Z radnice  ................................... 11
Projekty a investice  ................... 14
Městská policie  ......................... 20
Z organizací a spolků  ................ 22
Ze škol  ....................................... 28
Z kultury  .................................... 36
Ze sportu  ................................... 42
Od zastupitelů  ........................... 46Chcete 

publikovat 
článek  
ve zpravodaji?
Ceník, pravidla pro publikování, datumy 
uzávěrek a další informace najdete na webových 
stránkách. Upřednostňujeme autorské příspěvky 
v elektronické podobě. 
Zpravodaj si můžete přečíst také online načtením 
QR kódu níže.

Adresa redakce:
Město Český Brod
nám. Husovo 70,  282 01 Český Brod

@ cbz@cesbrod.cz
321 612 115

Registrační číslo MK ČR:
MK ČR E 10639

Toto číslo vyšlo v lednu 2024 
v nákladu 3 100 ks. 
Uzávěrka pro únorové číslo 
je 5. 2. 2024



4 5

Zpravodaj vstoupil do nového roku s novou 
podobou. Věříme, že se vám bude líbit a budete 
jej i nadále rádi číst.

Nová podoba českobrodského 
zpravodaje

Další dotace na svazkovou školu

Zastupitelstvo na jednání dne 11. 12. 2023 dalo 
zelenou přípravě a realizaci okružní křižovatky 
u ZZN, která proběhne letos ve spolupráci se 
Středočeským krajem, modernizaci a rozvoji 
městského kamerového a dohledového 
systému, rekonstrukci budovy č. p. 202 v ZZN 
a rekonstrukci zvonice u kostela sv. Gotharda, 
kterou město na podzim převzalo do svého 
majetku.

Okružní křižovatka a kamerové 
body

Krátce z města

Financování, vodné a stočné, 
poplatek za odpad

Zastupitelstvo města na svém jednání dne 
11. 12. 2024 schválilo rozpočtové opatření č. 4, 
pravidla rozpočtového provizoria a úpravu 
statutu fondu obnovy komunikací. První 
dokument je aktualizací letošních příjmů 
a výdajů města podle aktuálního vývoje, druhý 
říká, jak budeme hospodařit do schválení nového 
rozpočtu 5. 2. 2024 a třetí nám umožní čerpat 
použití výnosu daně z nemovitosti i na opravy 
chodníku a silnic realizované prostřednictvím 
technických služeb. Zastupitelstvo také schválilo 
maximální výši vodného a stočného pro rok 
2024 na 126,10 Kč bez DPH/m3 (141,21 Kč 
vč. 12 % DPH/m3) a místní poplatek za odpad 
ponechalo na stávající částce 1 140 Kč s tím, že 
současně schválilo osvobození pro děti do 3 let 
věku.

Zastupitelstvo města na svém jednání dne 
11. 12. 2023 schválilo přijetí dotace od 
Středočeského kraje na stavbu svazkové ve 
výši 10 mil. Kč. Příspěvek je určen pro DSO 
Český Brod - Doubravčice, který aktuálně 
čeká na výsledek řízení u Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže, kam se obrátil jeden 
z neúspěšných uchazečů o veřejnou zakázku 
na stavbu. Zastupitelstvo současně definitivně 
aktualizovalo dodatek k rámcové smlouvě, na 
jejímž základě se okolní obce budou podílet na 
povinné spoluúčasti.

Prodej a odkup pozemků

Zastupitelstvo města dále na jednání dne 
11. 12. 2023 souhlasilo s odprodejem části 
pozemku pod silem a kolem sila v areálu ZZN 
Středočeskému kraji pro účely vybudování 
depozitáře Regionálního muzea v Kolíně 
a schválilo aktualizovanou verzi kupní smlouvy 
týkajícího se prodeje pro budoucí stanici 
záchranky v Klučovské ulici. Dále schválilo 
odkupy pozemků nedaleko hřbitova, kolem 
čistírny odpadních vod, v Průmyslové ulici 
a u deponie za jatkami, které jsou dotčeny 
rozvojovými projekty města. 

Jednání rady města se v prosinci konala ve dnech 
6. 12. 2023 a 20. 12. 2023. Rada města vyhlásila 
konkurz na novou ředitelku nebo ředitele 
Mateřské školy Sokolská (v době vydání tohoto 
čísla jsou podané přihlášky a probíhá výběr 
uchazečů). Rada města současně jmenovala 
na dobu určitou ředitelkou školky paní Jiřinu 
Zumrovou, ředitelku Mateřské školy Kollárova.

Konkurz na ředitele/ku Mateřské 
školy Sokolská

Sleva na palivové dřevo

Rada města schválila aktualizovaný ceník 
palivového dřeva v městských lesích. Současně 
odsouhlasila slevu na palivové dřevo pro občany 
města, tedy osoby s trvalým bydlištěm v Českém 
Brodě, Liblicích, Štolmíři a Zahradách. Sleva je 
omezena maximálním množstvím objednaného 
dřeva 20 prms (prostorových metrů sypaných) na 
rodinu.

Rada města vyhlásila zakázku na dodání nového 
elektrického protipožárního systému v budově 
pro seniory ANNA v Českém Brodě. K úhradě 
nákladů na zabezpečení objektu jsme požádali 
o dotaci na Ministerstvu práce a sociálních věcí.

Nový protipožární systém  
v ANNĚ

Krátce z města

Veřejná soutěž na 
rekonstrukci náměstí.

Ve spolupráci s CCAE MOBA 
jsme vyhlásili veřejnou soutěž 
na rekonstrukci obou náměstí. 
Přihlásit se můžou české i evropské 
architektonické týmy. Termín pro 
odevzdání digitálních návrhů pro 
1. kolo jsme posunuli na 8. března 
a pro druhé kolo na 10. května 
2024. Poté odborná porota vybere 
vítěze. Více informací na webových 
stránkách cceamoba.cz/souteze/cbn.

Významné životní výročí oslavili tito 
českobrodští občané:  
pan Vladimír Černý,  
paní Eva Mazancová,  
pan Miloslav Venc,  
paní Ludmila Burešová,  
paní Štěpánka Nováková,  
paní Věra Janovská,  
pan Jaroslav Ropek,  
paní Božena Hodrová,  
paní Ludmila Tomanová,  
paní Eva Procházková,  
paní Věra Nováková,  
paní Eva Stránská.

Upřímně blahopřejeme a přejeme 
hodně zdraví a pohody do dalších let.

Blahopřejeme.

8. zasedání Zastupitelstva 
města Český Brod.

Starosta města si Vás dovoluje pozvat na 
8. zasedání Zastupitelstva města Český Brod, 
které se uskuteční v pondělí 5. února od  
18 hodin v obřadní síni českobrodské radnice.

Všichni občané jsou srdečně zváni.



6 7

Body projednávané radou města 
dne 6. 12. 2023. 

1.  Doporučení schválení rozpočtového opatření 
č. 4 k rozpočtu 2023. 

2.  Doporučení schválení pravidel rozpočtového 
provizoria na rok 2024. 

3.  Změna Statutu Fondu obnovy komunikací 
města Český Brod. 

4.  Ukončení nájemní smlouvy bytu, Školní 147, 
Český Brod. 

5.  Žádost o snížení nájemného. 

6.  Změna přílohy č. 2 ke zřizovací listině SŠMG 
p. o. – zařazení souboru vybavení nových učeben. 

7.  Dodatek č. 1 ke smlouvě o pojištní 
odpovědnosti města č. 2735902341 UNIQA 
pojišťovna a. s. 

8.  Uzavření smlouvy o nájmu prostor sloužících 
k podnikání v budově č. p. 297, areál nemocnice 
Český Brod – InDiaS s. r. o. 

9.  Výpůjčka pozemků ve Štolmíři (p. č. 175  
a p. č. 176). 

10. Dodatek č. 4 ke SoD č. 202200363, stavební 
úpravy č. p. 1. 

11. Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 202200308/OR. 

12.  Změna přílohy č. 1 smlouvy o spolupráci 
č. 202100327 se Středočeským krajem na akci 
Okružní křižovatka ulic Zborovská, Jana Kouly 
a Krále Jiřího. 

Věstník

13.  Chytré zastávky, digitální označníky 
typu E-Paper – Návrh smlouvy o spolupráci – 
STAŽENO. 

14.  Pacht pozemku v k. ú. Český Brod (ČRS). 

15.  Vyhlášení záměru na prodej části pozemku 
pod garáží. 

16.  Vyhlášení záměru na pacht pozemků v k. ú. 
Klučov u Českého Brodu. 

17.  Prodej částí pozemků (část areálu bývalého 
ZZN). 

18.  Prodej pozemku 413/32 v k. ú. Liblice 
u Českého Brodu (ZZS). 

19.  Odkup pozemku v k. ú. Český Brod 
(Malechov). 

20.  Odkup části pozemku v k. ú. Liblice 
u Českého Brodu (F. M.). 

21.  Odkup pozemků v k. ú. Liblice u Českého 
Brodu (za ČOV). 

22.  Darovací smlouva (DOBIÁŠ, spol. s r. o.). 

23.  Chodník ul. Klučovská – Karma Český Brod 
a. s. x GAMAT CZ a. s. 

24.  Využití předkupního práva dle § 101 Zákona 
o územním plánování – STAŽENO. 

25.  Čtvrtletní zpráva o stavu provozovaného 
vodohospodářského majetku města Český Brod 
za 3. čtvrtletí 2023. 

26.  Dodatek č. 2 provedení měrných kampaní 
V+K města Český Brod – Smlouva o dílo. 

Věstník

27.  Oznámení ceny vody pitné předané VaK 
Nymburk pro rok 2024. 

28.  Pachtovné na rok 2024 a stanovení 
maximální ceny vodného a stočného pro rok 
2024. 

29.  Plán obnovy a plán investic 
vodohospodářského majetku na rok 2024. 

30.  Žádosti o posunutí termínu realizace 
podpořeného projektu a vyúčtování poskytnuté 
dotace z Programu na rekonstrukci a opravy 
fasád nemovitostí v MPZ města Český Brod 
v roce 2023. 

31.  Zápis z jednání Komise pro regeneraci 
městské památkové zóny a veřejný prostor ze dne 
27. 11. 2023. 

32.  Servisní smlouva na Bike Boxy. 

33.  Úprava programů podpory sportu, kultury 
a volného času z Fondu sportu, kultury a volného 
času města Český Brod. 

34.  Předpokládaná alokace finančních 
prostředků pro Program 1 a 2 z Fondu sportu, 
kultury a volného času na rok 2024. 

35.  Doporučení na zrušení Směrnice o vydávání 
měsíčníku Českobrodský zpravodaj a inzertních 
službách realizovaných jeho prostřednictvím. 

36.  Ceník a podmínky inzertních služeb 
v Českobrodském zpravodaji. 

37.  Pravidla pro publikování v Českobrodském 
zpravodaji. 

38.  Smlouva s koordinátorem participativního 
rozpočtu. 

39.  Smlouva o poskytování služeb archiváře – 
STAŽENO. 

40.  Odměny ředitelů příspěvkových organizací 
2. pololetí 2023. 

41.  Doporučení aktualizace odměn neuvolněným 
členům zastupitelstva města, předsedům výborů 
a komisí. 

42.  Hodnocení členství v Národní síti Zdravých 
měst. 

43.  Souhlas s přijetím dotace pro DSO Český 
Brod - Doubravčice z rozpočtu Středočeského 
kraje na stavbu svazkové školy. 

44.  Dodatek č. 2 ke zřizovací listině příspěvkové 
organizace Centrum vzdělávání, informací 
a kultury (CVIK). 

45.  Rámcová partnerská smlouva mezi městem 
Český Brod a Region Pošembeří o. p. s. – 
revokace usnesení RM č. 611/2023. 

46.  Jmenování ředitelky MŠ Sokolská 1313 na 
dobu určitou. 

47.  Jmenování členů konkurzní komise pro MŠ 
Český Brod, Sokolská 1313. 

48.  Souhlas s realizací investiční akce "Okružní 
křižovatka – ul. Jana Kouly, Zborovská a Krále 
Jiřího, Český Brod". 

49.  Veřejnoprávní smlouva 
o poskytnutí individuální účelové dotace 
z rozpočtu Středočeského kraje.



8 9

Body projednávané 
zastupitelstvem města dne  
11. 12. 2023. 

1.  Schválení rozpočtového opatření č. 4 
k rozpočtu 2023. 

2.  Schválení pravidel rozpočtového provizoria na 
rok 2024. 

3.  Změna statutu Fondu obnovy komunikací 
města Český Brod. 

4.  Schválení ceníku pro svoz odpadu pro 
podnikatele na rok 2024. 

5.  OZV o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství na rok 2024. 

6.  OZV o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství. 

7.  OZV o místním poplatku ze psů. 

8.  OZV o regulaci provozování hazardních her. 

9.  Obecně závazná vyhláška – Zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku. 

10. Předpokládaná alokace finančních prostředků 
pro Program 1 a 2 z Fondu sportu, kultury 
a volného času na rok 2024. 

11. Úprava programů podpory sportu, kultury 
a volného času z Fondu sportu, kultury a volného 
času města Český Brod. 

12.  Souhlas s přijetím dotace pro DSO Český 
Brod - Doubravčice z rozpočtu Středočeského 
kraje na stavbu svazkové školy. 

13. Dodatek č. 1 k rámcové smlouvě o partnerství 
a investičním příspěvku na akci výstavby 
a budoucího provozu základní školy. 

14. Stanovení maximální ceny vodného 
a stočného pro rok 2024. 

15. Naplňování strategického plánu města 
prostřednictvím akčního plánování. 

16. Odkup části pozemku p. č. 479/10 ul. 
Průmyslová v k. ú. Liblice u Českého Brodu. 

17. Odkup pozemků v k. ú. Český Brod 
(revitalizace deponie) od ÚZSVM. 

18. Odkup pozemku v k. ú. Český Brod 
(Malechov). 

19. Odkup pozemků v k. ú. Liblice u Českého 
Brodu (za ČOV). 

20.  Odkup části pozemku v k. ú. Liblice 
u Českého Brodu (F. M.). 

21. Prodej pozemku 413/32 v k. ú. Liblice 
u Českého Brodu (ZZS). 

22.  Prodej částí pozemků (část areálu bývalého 
ZZN). 

23.  Využití předkupního práva dle § 101 Zákona 
o územním plánování – STAŽENO. 

24.  Darovací smlouva (DOBIÁŠ, spol. s r. o.). 

25.  Smlouva o bezúplatném převodu 
kanalizačního řadu v ulici Palackého od BD 
Palackého. 

26.  Souhlas s přípravou a realizací projektu 
Zvonice u kostela sv. Gotharda. 

27.  Souhlas s přípravou a s rekonstrukcí budovy 
č. p. 202 v areálu ZZN. 

28.  Souhlas s realizací investiční akce "Okružní 
křižovatka – ul. Jana Kouly, Zborovská a Krále 
Jiřího, Český Brod". 

29.  Smlouva o příspěvku na infrastrukturu 
města. 

30.  Žádost pana Pokorného a paní Ing. Doušové 
o posunutí termínu realizace podpořeného 

Věstník Věstník

projektu a vyúčtování poskytnuté dotace 
z Programu na rekonstrukci a opravy fasád 
nemovitostí v MPZ města Český Brod v roce 
2023. 

31.  Změna přílohy č. 1 ke zřizovací listině 
příspěvkové organizace ZŠ Žitomířská. 

32.  Změna přílohy č. 2 ke zřizovací listině 
ANNA Český Brod, sociální služby pro seniory 
p. o., Žitomířská 323, 282 01 Český Brod, IČO: 
00873713. 

33.  Změna přílohy č. 2 ke zřizovací listině 
SŠMG p. o. – zařazení souboru vybavení nových 
učeben. 

34.  Dodatek č. 2 ke zřizovací listině příspěvkové 
organizace Centrum vzdělávání, informací 
a kultury (CVIK). 

35.  Rámcová partnerská smlouva mezi městem 
Český Brod a Regionem Pošembeří o. p. s. 

36.  Zrušení Směrnice o vydávání měsíčníku 
Českobrodský zpravodaj a inzertních službách 
realizovaných jeho prostřednictvím. 

37.  Pravidla pro udělování ocenění městem 
Český Brod. 

38.  Hodnocení členství v Národní síti Zdravých 
měst. 

39.  Modernizace a rozvoj městského 
kamerového a dohledového systému Český Brod. 

40.  Aktualizace odměn neuvolněným členům 
zastupitelstva města, předsedům výborů a komisí. 

41.  Činnost kontrolního výboru. 



10 11

Body projednávané radou města 
dne 20. 12. 2023. 

1.  Zvýhodněná cena palivového dřeva pro 
občany Českého Brodu a nový ceník od ledna 
2024. 

2.  Záměr pořízení nového terénního vozu pro 
Městské lesy. 

3.  Darovací smlouva (2023-172) DHL Solutions 
k. s., IČ: 28213866. 

4.  Střední škola managementu a grafiky – 
Souhlas se změnou závazných ukazatelů r. 2023. 

5.  ANNA Český Brod, sociální služby pro 
seniory – Úprava závazných ukazatelů rozpočtu 
na rok 2023. 

6.  ANNA Český Brod, sociální služby pro 
seniory – Žádost o souhlas s přijetím darů. 

7.  ANNA Český Brod, sociální služby pro 
seniory – Změna výše úhrad za poskytování 
sociálních služeb. 

8.  MŠ Liblice – Žádost o změnu závazných 
ukazatelů. 

9.  CVIK – Schválení ceníků za služby. 

10. Žádost – Participativní rozpočet. 

11. Sazebníky úhrad za poskytování informací na 
rok 2024. 

12. Vyhlášení záměru na prodej (částí) pozemků 
v k. ú. Liblice u Českého Brodu (ul. Nová). 

13. Vyhlášení VZ "EPS v domově Anna,  
Český Brod". 

14. Dodatek č. 2 ke smlouvě na PD na úpravu 
Pivovarského rybníka. 

15. Zvonice u kostela sv. Gotharda v Českém 
Brodě, zpracování statického posudku objektu. 

16. Souhlas s podáním žádostí o dotaci – Fond 
kultury a obnovy památek Středočeského kraje 
– obnova fasády č. p. 1 a restaurování městských 
hradeb na pozemku st.139/3. 

17. Souhlas s podáním žádostí o dotaci – Fond 
kultury a obnovy památek Středočeského kraje 
– Program na podporu základních knihoven – 
vybavenost. 

18. Dodatek č. 4 ke Smlouvě o komplexní 
podpoře provozu a užití GORDIC Integrovaného 
Informačního systému GINIS, jeho další obnově 
a rozvoji. 

19. Smlouva o poskytování služeb Správce 
spisovny odboru výstavby a územního plánování. 

20.  Vyhlášení ankety Osobnost roku 2023 města 
Český Brod. 

21.  Smlouva o nájmu obřadní síně pro FÚ Kolín. 

22.  Vyhrazené parkování v Žitomířské ulici.

Věstník Z radnice

Rozkvetlý Brod.
Zima sice ještě není u konce, ale již nyní vybí-
ráme místa, na kterých se budou v našem městě 
zakládat květnaté louky. Díky nim tak vzniknou 
krásné prostory nejen k pozorování květin, ale 
úkryt a útočiště zde naleznou i různé druhy 
živočichů.

Konkrétní plánované plochy 
podle názvů ulic pro založení luk 
v Českém Brodě
1.  Klučovská – prostor se nachází za 
podchodem k nádraží, kde květiny zajímavě oživí 
pohled na technické prvky nádraží. 

2.  Ruská – oválný prostor (ostrůvek) s lípou, 
kde budeme pravidelně vysévat směs například 
kopretinovou louku. V tomto malém prostoru se 
bude veškerá práce odehrávat ručně. 

3.  Parkoviště Krále Jiřího - trávník před 
parkovištěm – louka bude doplňovat stávající 
výsadbu trvalek.  

4.  Řadové domy v ulici Císaře Zikmunda 
– proluka od ulice Pod Malým vrchem 
č. p. 1511 – zde je počítáno s největším 
rozměrem pro květnatou louku. Propojí se 
řadové zástavby pásem květin a travin. Celá 
plocha bude rozdělena na několik částí. 
Plochy se budou sekat mozaikově kvůli 
migrování živočichů a rozmnožování rostlin.

Druhy rostlin obsažené 
v loukách

Luční květiny 
Druhově nejbohatší a nejbarevnější louky se na-
cházejí všude tam, kde v půdách převládá vápník. 
Druhově méně bohaté louky bývají v půdách 
kyselých, ale svoje rostliny si také najdou. Velice 
cenné původní rostlinky české květeny získáme 
tak, že hrábneme při zakládání louky hlouběji do 
půdy. Spodní vrstva zeminy s uloženými semínky 

42.  Změna člena finančního výboru. 

43.  Informace – Zápis z jednání 
finančního výboru.



12 13

Z radnice Z radnice

Pozvánka na městský ples.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás touto 
cestou pozval na obnovený Ples města Český 
Brod, který se bude konat v sobotu 16. 3. 2024 
v budově sokolovny T. J. Sokol Český Brod. 
K tanci a poslechu vám bude hrát Blue Band 
Hradec Králové pana Aleše Kolaříka, která má 
ve svém repertoáru veškeré taneční i netaneční 
rytmy a melodie, těšit se můžete na bohatou 
tombolu, zajímavý doprovodný program (včetně 
předtančení) a vyhlášení Osobnosti roku města 
Český Brod 2023. 

Plesem bude provázet naprosto neprofesionální 
moderátor. Vstupenky budou v předprodeji od  
1. února 2024, a to online na webových stránkách 
www.cvik.info a v informačním centru na 
náměstí Arnošta z Pardubic, cena vstupenky je 
300 Kč. S koupí vstupenek (nejen) z kapacitních 
důvodů neváhejte. 

Oprašte podpatky, lakovky i taneční dovednosti. 
Těšíme se na Vás! 

Jiří Paulů | tajemník

Poplatek za odpad v roce 
2024.

Výše místního poplatku pro rok 
2024 za obecní systém odpadového 
hospodářství činí 1 140 Kč. Nově 
jsou od poplatku osvobozené děti 
do tří let věku včetně roku dovršení 
stanoveného věku.

se dostane výše a vyklíčí semena původních 
lučních květin uložená v půdě. Velice zajímavé 
rostliny se objevují i na půdách chudých, dokon-
ce i různých navážkách. Není tedy vždy nutné 
při zakládání louky měnit půdu. Nechat původní 
zeminu, pouze vysbírat kameny a urovnat povrch 
postačí.

Jeteloviny
Jsou to rostliny, které na svých kořenech vážou 
vzdušný dusík, a tím dokáží obohatit chudé půdy. 
V loukách s nimi zacházejme opatrně, dusík je 
prvek, po kterém začne růst zelená hmota, takže 
velmi dobře právě tráva, která by konkurovala 
drobnějším druhům lučních rostlin. Pro luční 
rostliny potřebujeme spíše půdy chudší.

Traviny
Trávy pomáhají zachycovat dešťovou vodu, což 
pomáhá omezovat erozi. Kořeny trávy fungu-
jí jako prevence proti povodním. Pro pestrost 
a květnatost louky je výhodné použít směs 
lučních semen s minimálním podílem travního 
semene do 10 % - 20 % z důvodu, že tráva má 
úplně jinou strategii množení. Některé druhy 
tvoří trsy, kterými se rozmnožují. Jiné druhy se 
šíří výběžky a mohou si zabrat relativně velké 
místo pro sebe. Tráva rychleji klíčí a roste. Mohla 

by těmto lučním rostlinám výrazně konkurovat. 
Proto také louku nikdy nehnojíme. Hnojiva s ob-
sahem dusíku by také podporovala ve směsích 
trávu, což nechceme. Louky s její převahou by 
byly druhově chudé a velké krásy květin bychom 
se nedočkali.

Postup zakládání louky

Plocha pro výsev se musí chemicky odplevelit. 
Chemie se však používá pouze při založení – 
chemické přípravě půdy, je nutné zlikvidovat 
vytrvalé plevele, jakým je například svlačec nebo 
pcháč. Aby louka správně fungovala, je skutečně 
nutné ji vysít do holé půdy. Výsevek je přibližně 
2 g/m2. Nemělo by se to překročit, aby se louka 
vyvíjela pomalu a postupně včetně drobných 
choulostivých druhů. 

Osivo vzchází postupně během celého roku, kdy 
se objevují i jednoleté plevele. Semena květin 
není žádoucí přisévat do trávníku a osivo není 
dobré míchat s travním osivem. 

Výsledkem by byl trávník s malým podílem 
lučních rostlin. Pozemek je potřeba zrýt nebo 
lehce zorat – bránami a přihrnout. Semínka by 
neměla být úplně na povrchu. Osivo můžeme 
vysévat buď ručně nebo secím strojkem. Louku 

nehnojíme a nepoužíváme herbicidy. Kdyby 
bylo nutné odstranit například pcháč, tak pouze 
bodově a účelně. Potom je potřeba sekat, aby se 
na světlo dostali i jemnější druhy lučních rostlin. 
Kdybychom nechali vyrůst byliny, dozrát semena 
a přirozeně se rozmnožit, nedojde ke zvýšení roz-
manitosti druhů, protože malé zastíněné semenáč-
ky by zašly. Většina druhů je vytrvalých a jejich 
kořeny a listové růžice přezimují. Namnožení 
napomůže – přerušení drnů zhruba jednou za 3-4 
roky. Louce prospívá jarní vyhrabání stařiny.

Bc. Lucie Šálová, DiS. | městská zahradnice



14 15

Stavební úpravy budovy č. p. 1

Rekonstrukce prostor knihovny v příspěvkové 
organizaci CVIK a vybudování bezbariérového 
přístupu bude dokončena v březnu 2024. Celkový 
rozpočet projektu činí 19 mil. Kč za podpory 
dotace Ministerstva pro místní rozvoj ve výši  
8,7 mil. Kč. Typizované a atypické vybavení 
nově zrekonstruovaných prostor knihovny 
v celkové výši 5 mil. Kč je hrazeno z rozpočtu 
města.

Rekonstrukce a nové veřejné 
osvětlení

Výměna osvětlovacích bodů za nová ledková 
svítidla a vybudování nových bodů VO 
o celkovém rozpočtu 1,9 mil. Kč byla podpořena 
dotací z Ministerstva průmyslu a obchodu ve výši 
1,5 mil Kč.

Rekonstrukce ulice Za Rybníkem

V roce 2023 proběhla také kompletní 
rekonstrukce ulice kolem návesního rybníka 
ve Štolmíři. Celkové náklady projektu 
činí 6,6 mil. Kč. Projekt podpořila dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 
1,6 mil. Kč. 

Projekty a investice

Výměna oken v MŠ Liblice

Nová okna má od minulého roku liblická 
mateřská školka, která sídlí v přízemí střední 
školy. Celkový rozpočet projektu činí 500 tis. Kč.

Zajištění koruny zdiva měst-
ských hradeb

Zajištění havarijního stavu zdiva probíhalo ve 
dvou etapách. V jižní části hradeb jsme odstranili 
zcela rozpadlé kamenné bloky, terénní nános 
a kořeny z koruny zdiva a z jeho lícové strany. 
Ve druhé etapě jsme v jeho východní části 
zpevnili korunu zdiva. Celkový rozpočet činí 
1,3 mil. Kč podpořený dotacemi z Ministerstva 
kultury v celkové výši 900 tis. Kč

Vegetační zelené střechy E a F

Zateplili jsme a vyměnili střešní krytinu 
na pavilonech E a F v areálu nemocnice za 
vegetační zelenou střechu. Prozatím bez podpory 
dotace činí celkový rozpočet projektu 6 mil. Kč.

Oprava hřbitovní zdi

Proběhla oprava vstupní brány hřbitova 
a přiléhající části hřbitovní zdi. Celkový rozpočet 
projektu činí 500 tis. Kč.

Projekty a investice

Projekty, které 
jsme realizovali 
v roce 2023.



16 17

Nové odborné učebny v SŠMG 
v Liblicích

V říjnu jsme zkolaudovali přestavbu jednoho 
podlaží bývalého internátu na kmenové 
a odborné učebny pro potřeby střední školy 
včetně nových kabinetů pro učitele včetně 
interiérového vybavení v celkové hodnotě 
2,4 mil. Kč. Rozpočet stavebních prací projektu 
činí 7,2 mil. Kč

Místní energetická koncepce 
města a zavedení energetického 
managementu

Nechali jsme analyzovat naši energetickou 
situaci, tzn. vytvořit přehled všech lokálních 
zdrojů energie, detailní zpracování spotřeby 
energie na daném území a sestavení energetické 
bilance. Vytvořili jsme centralizovaný, 
systematický a kontrolovatelný systém 
energetického hospodářství města pro 
dosahování co nejvyšší úrovně energetické 
efektivnosti, úspor a soběstačnosti. Náklady ve 
výši 258 tis. Kč podpořila dotace Ministerstva 
průmyslu a obchodu ve výši 231 tis. Kč.

Projekty a investice

Vodohospodářské stavby na 
sídlišti Jahodiště

Projekt zahrnoval výstavbu nové ATS a propojení 
vodovodní sítě na sídlišti Jahodiště. Došlo 
k výměně vodovodních a kanalizačních přípojek 
a opravě části komunikace Palackého. Celkové 
stavební náklady činí 10 mil. Kč. Projekt byl 
podpořen dotací ze Státního fondu podpory 
investic ve výši 2,5 mil. Kč.

Demolice v areálu ZZN

Nechali jsme odstranit vyhořelou sýpku, 
plechovou halu a vážní systém. Celkové náklady 
na demolici činí 600 tis. Kč.

Projekty a investice

Městské lesy

Pro městské lesy jsme pořídili shrnovač klestu 
a vyvážecí vlek. Celkové náklady činí 
2,4 mil. Kč. Koupi podpořila dotace Státního 
zemědělského intervenčního fondu ve výši 
900 tis. Kč.

Dětská hřiště a herní prvky

Rozšířili jsme a doplnili několika herními prvky 
hřiště v Liblicích, ve Štolmíři a v Jiráskových 
sadech.

Pumptrack a workoutová 
sestava

Zrenovovali jsme a přemístili z areálu ZZN 
mobilní venkovní pumptrack na rozcestí Topolky 
a asfaltové polní cesty do Štolmíře. Celkové 
náklady činí 200 tis. Kč. Před koncem roku jsme 
prostor doplnili workoutovou sestavou v celkové 
hodnotě 200 tis. Kč. Ta bude během jara ještě 
doplněna o bezpečnostní dopadovou plochu.



18 19

Výmalba podchodu na vlakovém 
nádraží

Nechali jsme opravit podchod na vlakovém 
nádraží, který autorským návrhem vymalovala 
umělkyně Eliška Martínková. Celkové náklady 
výmalby činí 30 tis. Kč.

Nové a zrekonstruované auto-
busové zastávky

Zastávka na sídlišti v ulici Palackého byla 
osazena novým městským typem přístřešku 
a doplněna zámkovou dlažbou. Zastávka 
u Zahrad prošla také velkou změnou, kdy byla 
vybudována nová nástupní plocha s citlivě 
vybraným typem dřevěného, přírodě blízkého, 
přístřešku. Přístřešky byly financovány 
z rozpočtu města v celkové hodnotě cca  
360 tis. Kč Nové i starší průhledné plochy 
zastávek byly doplněny polepem proti nárazu 
ptactva v rámci zavádění nového jednotného 
vizuálního stylu.

Opravy chodníků

Opravili jsme chodník na Husově náměstí 
u sakur, část ulice Jungmannova, podél hradební 
bašty a provedli bezbariérové úpravy nástupů 
k přechodům v ulici Jana Kouly a části chodníku 
v Bezručově ulici  v celkové výši 888 tis. Kč.

Projekty a investice

Rekonstrukce cesty lásky

Stavební úpravy spočívaly ve zřízení štěrkové 
vozovky na stávající zemní lesní cestě tak, 
aby odpovídala návrhovému zatížení. Zřízen 
a doupraven byl odvodňovací systém. Trasa 
řešené úpravy má 1,6 km. Lesní cesta lásky 
nenavazuje ukončením na stávající cestní síť. 
Na trase se vybudovala čtyři skládkoviště. 
Opravili jsme páteřní cestu v části lesa, kde není 
jiný přístup a může sloužit i jako propojovací 
cesta pro turistické účely. Rádi bychom postupně 
pokračovali v úpravách i dalších lesních cest.
Celkové náklady činí 5,5 mil. Kč. Na projekt 
jsme získali dotaci ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu 3,3 mil. Kč.

Projekty a investice

Nová stromová výsadba

Ve městě a v jeho nejbližším okolí jsme vysadili 
řadu nových stromů a více než 600 okrasných 
rostlin. Konkrétně je to 7 třešní pilovitých 
v Mozartově ulici, 12 dubů v Klučovské ulici 
a 11 různých druhů stromů v parku na Škvárovně. 
Dalších 34 stromů různých druhů najdete mezi 
Českým Brodem a Štrolmíří. Náhradní výsadba 
za pokácené stromy proběhla u štolmířského 
hřbitova a v parku na konci Ruské ulice. 
Akci, jejíž celkové náklady činí 519 tis. Kč, 
jsme získali finanční podporu od Ministerstva 
životního prostředí.

Broďáci Brodu

Vítězný projekt „Co děti, mají si kde hrát?“ 
se podařilo zrealizovat do konce roku 2023. 
Jeho slavnostní otevření proběhne letos na 
jaře. Realizace šplhací pyramidy za nemocnicí 
a koše na streetball v areálu nemocnice proběhne 
v nejbližší době. Důvodem prodloužení termínu 
realizace jsou dlouhé čekací lhůty u dodavatelů. 
Studánka Violka se začala realizovat už 
v loňském roce. Proutkaři potvrdili v místě 
přítomnost spodní vody. Aktuálně čekáme na 
volný termín dodavatele s bagrem.



20 21

Ve dnech, kdy budete číst lednové číslo 
Českobrodského zpravodaje, budeme mít za 
sebou výběrové řízení na nového strážníka/novou 
strážnici městské policie, které bylo vyhlášeno 
18. 12. 2023 poté, co strážník pan Bc. David 
Mareš požádal o ukončení pracovního poměru 
u naší městské policie. Pevně věřím, že brzy naše 
stavy doplníme o další členy tak, aby více směn 
mohlo být tříčlenných a umožňovalo různorodější 
činnost v rámci výkonu směny.

Na konci roku 2023 vešly v účinnost nové obecně 
závazné vyhlášky města Český Brod, které na 
začátku prosince schválilo zastupitelstvo města. 
Z pohledu bezpečnosti jsou nejpodstatnější 
(všechny platné právní předpisy našeho města 
naleznete na sbirkapp.gov.cz/vydavatel/jgqbsve):

• vyhláška 5/2023 k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného 
pořádku a k ochraně veřejné 
zeleně – 
touto vyhláškou je na určených veřejných 
místech zakázána konzumace alkoholických 

Statistika 
kriminality 
v Českém Brodě.
Statistika kriminality v Českém 
Brodě za rok 2023 a nové 
vyhlášky v oblasti bezpečnosti.

Vážení spoluobčané, není to tak dávno, co skončil 
rok 2023, proto je vhodný čas se podívat na 
statistiku kriminality v našem městě.

Za rok 2023 eviduje Policie České republiky 
(dále jen „PČR“) 113 trestných činů, z toho je ná-
sledující skladba trestné činnosti – 33x krádeže, 
30x krádeže vloupáním, 21x jiná majetková, 11x 
podvody, 9x toxikománie, 5x násilná, 3x obecně 
nebezpečná, 1x dopravní nehoda (evidovaná jako 
trestný čin); 365 přestupků evidovaných PČR, 
z toho je následující skladba přestupků na území 
města Český Brod – 154x na úseku bezpečnosti 
silničního provozu a silničního hospodářství, 
131x proti majetku, 49x proti veřejnému pořádku 
a občanskému soužití, 28x na úseku ochrany před 
alkoholismem a toxikománií, 3x ostatní přestup-
ky.

Informace jsou z mapy kriminality PČR, jejíž 
veřejná část je k dispozici na adrese kriminalita.
policie.cz. Při porovnání roku 2023 s rokem 2022 
(108 trestných činů a 330 přestupků) ukazují čísla 
drobný, byť statisticky nevýznamný, nárůst.

Co se týče statistiky činnosti městské policie, ta 
bude zpracována později, jelikož v průběhu roku 
2023 docházelo k přechodu na nový software.

Městská policie Městská policie

nápojů, žebrání, stanování a nocování. Dále 
byl do této vyhlášky včleněn již od září platný 
zákaz používání zábavní pyrotechniky a reálně 
jsem přesvědčen, že tyto Vánoce byly klidnější 
než v předchozích obdobích. A zároveň v této 
vyhlášce je uvedena ochrana veřejné zeleně. Jak 
jsem uvedl i na jednání zastupitelstva města, při 
schvalování této vyhlášky, dovolím si zde uvést, 
že tato vyhláška dává možnost městské policii 
lépe pracovat s problémovými spoluobčany, 
kteří jakýmkoliv způsobem obtěžují ostatní či 
ničí veřejnou zeleň, není a nebude zneužita proti 
občanům, kteří svou činností nikoho dalšího 
neobtěžují.

• vyhláška 6/2023 o regulaci 
provozování hazardních her – 
touto vyhláškou bylo zakázáno licencované pro-
vozování binga, technické hry, živé hry a turnaje 
malého rozsahu na celém území města. Jsem 
velmi rád, že po tolika letech, kdy jsme mohli 
vidět jen marné pokusy, došlo dne 11. 12. 2023 
při hlasování k podpoře této vyhlášky ze strany 
všech 15 přítomných zastupitelů.

Osobně mám ještě představu o předložení návrhu 
obecně závazné vyhlášky o nočním klidu, která 
by jasně určila, ve kterých dnech a na kterých 
místech můžeme očekávat, že se bude ve veřej-
ném zájmu konat aktivita, při které nebude plně 
dodržena zákonem stanovená doba nočního klidu 
od 22:00 do 06:00.

Ing. Evžen Pospíšil | člen Rady města a zastupitel 
pověřený vedením městské policie

Uložte si do svých telefonů kontakt na 
Městskou policii Český Brod a neváhejte nás 
kontaktovat: 736 675 756. 

Jsme tu pro občany Českého 
Brodu 24 hod. denně.



22 23

Z organizací a spolků

Vánoční akce  
v ANNĚ.
V předvánočním období čeká vždy na naše klienty 
pestrá paleta akcí. 

A tak se nám již v listopadu, během nedělního 
Křesla pro hosta, představil známý moderátor 
Aleš Cibulka. Skvělá hodinka povídání a příběhů 
z natáčení různých pořadů naše seniory vyloženě 
nadchla.  Otec a syn Šálkovi nám přijeli opět 
po čase zpříjemnit jedno čtvrteční dopoledne 
hodinkou skvělých moravských písní, za 
doprovodu houslí a harmoniky. Plný kazetový sál 
vypovídal o oblíbenosti této dvojice mezi klienty. 

Za spolupráce MAS Region Pošembeří se 
koncem listopadu uskutečnila adventní dílnička 
s dětmi ze ZŠ Žitomířská. Senioři mají velkou 
radost, když mohou tvořit s dětmi a být s nimi 
v kontaktu. Tentokrát vyráběli společně vánoční 
srdíčka z proutí, kterými si senioři mohli 
vyzdobit pokoj na blížící se advent.
 
Tak jako každý rok, i letos přišli studenti 
z devátých tříd ZŠ Tyršova rozdat našim klientům 
mikulášskou nadílku. V Domově bylo rázem 
hodně veselo, ale došlo i na dojemné chvíle. Moc 
děkujeme hlavně třídním učitelkám, které s dětmi 
vše absolvovaly.

Další příjemnou akcí bylo setkání s Alexandrem 
Hemalou a Šimonem Pečenkou. Pan Hemala 
vzpomínal na své dlouholeté působení v České 
televizi a vtipné povídání bylo zpestřené skvělým 
zpěvem Šimona Pečenky.  

Vánoční vystoupení dětí již neodmyslitelně 
patří k tomuto svátečnímu času. Postupně jsme 
měli letos možnost přivítat děti ze Základní 
a Praktické školy, děti z 3. D ZŠ Žitomířská, děti 
z MŠ Vyšehořovice a děti ze ZŠ Bylany. Každé 
takové vystoupení seniory moc potěší a dojme. 
Moc děkujeme všem dětem a paním učitelkám za 
krásné předvánoční chvilky pro naše klienty.
 
Nevšedním zážitkem, který očaroval klienty 
i zaměstnance, bylo hraní Petra Tomečka na 
Panovu flétnu. Repertoár byl neuvěřitelně pestrý 
a už teď se všichni těšíme na další koncert 
s Panovou flétnou. 

Hlavním vánočním koncertem mělo být 
vystoupení Josefa Zímy a Yvetty Simonové. 
Bohužel zpěvačka nakonec z důvodu nemoci 
nedorazila. Děkujeme pořadateli koncertu 
panu Vaníčkovi, že rychle zajistil dalšího 
známého zpěváka Jiřího Štědroně. Senioři se 
sešli v rekordním počtu a moc rádi si zazpívali 
nestárnoucí písničky s oběma filmovými princi.

Poslední prosincovou akcí byla tradiční vánoční 
besídka s hudbou. Samozřejmě nechyběl 

Z organizací a spolků

vánoční dort od paní Krutské, šunkový chlebíček 
a svařené víno. K poslechu nám hrála skupina 
Excelent a senioři si rádi vánoční i lidové písně 
zazpívali. Za všechny klienty si vzala slovo 
nejstarší obyvatelka Domova paní Bohuslava 
Jandová a poděkovala všem zaměstnancům za 
celoroční péči, což bylo moc milé. Nakonec byl 
každý klient obdarován vánočním balíčkem.

Lucie Hovorková | ředitelka

Country tance 
v českobrodské 
sokolovně!
Dobrovolný svazek obcí Český Brod - 
Doubravčice pořádá v rámci projektu 
Českobrodsko společně II. kurzy Country tance. 

Srdečně vás zveme na 9 tanečních večerů, které 
se budou konat v českobrodské sokolovně. 
První kurz začíná již 15. 1. 2024 od 20 hodin 
a zahajovací lekce je zdarma. Následně se 
budeme scházet každé pondělí od 20 do 22 hodin. 
Cena každé následující lekce činí 100 Kč, při 
platbě za celý kurz je možná sleva.

Lektorkou celého kurzu je legenda českých 
lidových a country tanců paní Jitka Bonušová 
z taneční školy Dvorana. Přijít můžete sami nebo 
s partnerem. Budou vám stačit boty na přezutí 
a chuť si zatančit. Věk a ani taneční pokrok či 
zkušenosti nejsou žádným omezením. 

Přihlásit se můžete u Veroniky Svěcené na 
mailu svecena@cesbrod.cz nebo na telefonu  
703 143 824. Ale klidně můžete přijít rovnou 
na první lekci.
Těšíme se na setkání s Vámi!

Jiřina Soukupová a Jakub Nekolný | DSO

Dejte výtisku další šanci.

Rádi bychom vám touto cestou poděkovali 
za to, že nám do biblioboxu před budovou 
CVIK (č. p. 1) vracíte přečtené Českobrodské 

zpravodaje a umožňujete tak i dalším 
zájemcům z blízkého okolí dočíst se 
o aktuálním dění. Výzva platí i nadále a my 
budeme rádi, když nejen v biblioboxu, ale 
i v knihobudce u nádraží najdeme i všechna 
novější vydání.



24 25

Jak v LECCOS 
pomáháme 
rodinám 
s dětmi.
Pomáhat ohroženým rodinám s dětmi je důleži-
tou součástí poslání naší neziskové organizace 
LECCOS, z. s. Rodinám s dětmi, které se ocitají 
v nepříznivých životních podmínkách či se dosta-
nou do situace, která ohrožuje fungování rodiny 
a bezpečný život dětí, pomáháme systematickou 
a často dlouhodobou činností.

Naši sociální pracovníci poskytují služby v rámci 
Sanace rodin a Sociálně-aktivizačních služeb pro 
rodiny s dětmi. Podstatnou částí těchto služeb 
je práce v terénu, nejčastěji přímo v domácím 
prostředí rodiny. Nabízíme sociální i právní 
poradenství, podporu v péči o děti i při nácviku 
speciálních dovedností. Pomáháme rodině tam, 
kde si sama pomoci nedokáže. 

Sanace znamená obnovu rodiny a jejích funkcí. 
Jejím cílem je pomoci dětem prostřednictvím 
pomoci jeho rodině. Pracujeme s rodinami 
na přímé doporučení Orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí (OSPOD). Služby poskytujeme 
na Českobrodsku, Kolínsku a Říčansku. V řadě 
případů pomáháme předejít odebrání dětí 
z rodiny. Mnozí rodiče si způsob nedostatečné 
péče o rodinu a děti přinášejí ze svých domovů, 
jiní řeší dopady nemoci, mylných rozhodnutí, 
ztráty psychických sil nebo vlastní nezralosti. 
Potřebují odbornou pomoc a podporu, aby 
vytvořili dobré zázemí dětem, které v rodině 
vyrůstají. 

Dlouhodobou sociální prací ohroženým rodinám 
pomáháme zvládat běžné činnosti spojené 
s chodem rodiny a péčí o děti, ale také například 
nevyhovující bydlení, nedostatečné finance, péči 
o děti a o domácnost, problematické vztahy, 
výchovné problémy, komunikaci mezi členy 
rodiny, domácí násilí, závislosti, nemoci…

V nabídce Sociálně-aktivizačních služeb pro 
rodiny s dětmi kromě práce v terénu funguje také 
samostatná poradna pro rodiny, která je v Českém 
Brodě otevřena každé pondělí pro všechny, kteří 
v rodině řeší nějaký problém a potřebují odborně 
poradit. Nabízíme též psychoterapeutické služby 
rodičům i dětem. V Rodinném centru Kostička 
probíhá v rámci těchto služeb krátkodobé hlídání 
dětí i poradenství či podpora a pomoc dětem se 
školní přípravou.

Služby Sanace rodin podporují 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 
Humanitární fond Středočeského kraje, Nadace 
Terezy Maxové dětem, Město Český Brod.

Sociálně-aktivizační služby jsou 
financovány Středočeským krajem z dotací 
na poskytování sociálních služeb, Humanitárním 
fondem Středočeského kraje. Finančními partnery 
jsou Město Český Brod, Město Kolín a Nadace 
ČEPS.

Z organizací a spolků

Vánoční pečení 
Surikat.

Tyto služby můžete podpořit i Vy u příležitosti 
naší dlouhodobé kampaně na www.darujme.cz. 
Odkaz na kampaň na www.leccos.cz. Děkujeme!

Dita Nekolná | LECCOS, z. s.

Z organizací a spolků

Blížily se Vánoce, advent byl v plném proudu, 
maminky měly plno práce s pečením, a proto 
jsme se rozhodly, že jim s tím pečením trochu 
pomůžeme. 

V sobotu 9. 12. jsme se sešly u naší klubovny. Ale 
tentokrát nás nečekal žádný výlet. Holky si pro 
nás připravily těsto na perníčky. Ještě než došlo 
na samotné pečení, Terka si s námi zahrála pár 
her v galerii a ostatní vedoucí pilně připravovaly 
zelenou místnost na naše řádění. Maruška nám 
vyválela těsto a my mohly vesele vykrajovat. 
Mezitím Lucka s Aničkou připravovaly polevu 
a hlídaly, aby se perníčky nespálily.

Když už nám z těsta moc nezbývalo, ale  ještě 
nebylo vše dopečené, daly jsme si pauzu 
a svačinu od rodičů. Po naší krátké pauze nám 
holky přinesly upečené perníčky, a zdobící 
pytlíky. My se do toho s radostí pustily. I přesto, 
že nám holky říkaly, ať si polevu nesníme, že 
nám žádná nezbyde, nedalo se odolat. V mezičase 
nám nosily další upečené perníčky a my dál 
a dál zdobily. Holky si pak taky chtěly nazdobit 
jejich vykrájené perníčky a tak jsme si vzaly 
papíry a šly si kreslit. Lucka s Terkou bohužel 
zapomněly na jejich plech, protože byl poslední 
a na ty se často zapomíná, a tak to měly trošku 
přičmoudlé.
 
Ač se to nezdálo, čas se neúprosně krátil a bylo 
načase začít s úklidem. My uklidily po našich 
svačinách a tvoření. Holky zase po pečení 
a zdobení.

Když už nám zbývalo opravdu jen málo času, 
chtěly si s námi holky zahrát ještě něco v galerii, 
jenže zjistily, že ani po tak dlouhé době si všichni 
nepamatují jejich jména. A tak jsme místo her 
v galerii trénovaly jména na gauči. Pak už byl ale 
opravdu čas jít domů. Oblékly jsme se, vzaly si 
své krabičky s perníčky a mohly vyrazit.

Martina Drahoňovská | Psohlavci14



26 27

Co podnikají 
skauti  
o Vánocích.
Prosinec se nese ve znamení vánočních příprav 
a různých vánočních tradic ve velké části světa, 
a nejinak to chodí v našem skautském středisku. 

A vezměme to popořadě. Nejprve nás čekaly 
mikulášské besídky. Světlušky a vlčata navštívil 
čert s andělem a Mikulášem na schůzkách. 
Skautky a skauty čekal akční Mikuláš ve stylu 
Fantoma – děti se honily po Brodě za čertem, 
který měl u sebe jejich odměny. Mikuláš ale 
nečekal jen na děti. Ve středu 6. prosince se 
naši vedoucí (resp. Mikuláš, čert a anděl) vydali 
rozdávat radost a dobrou náladu na oddělení 
LDN. Pacienti byli za návštěvu moc rádi 
a odměnili nás úsměvem, poděkováním a někteří 
se s námi podělili i o vtipy. Sestřičky si jako 
odměnu pro pacienty připravily perníčky. 
V sobotu 9. prosince se naši roveři, vedoucí 
i několik dětí sešli v klubovně. Čekala je 
tvorba vánočních přáníček, které před Vánoci 
předáváme pacientům na oddělení LDN. 
Prožili jsme odpoledne s nůžkami, lepidlem, 
barvičkami, tvořítky všeho druhu, posilnili se 
čajem a nějakým drobným mlsáním, a práce nám 
ubíhala pod rukama ve veselé atmosféře. 
V sobotu 16. prosince brzy ráno se sešla 
skupina vedoucích, skautů a skautek na nádraží 
a v krojích jsme vyrazili do Kolína, abychom 
jako každý rok dovezli do Českého Brodu 
Betlémské světlo. Kromě Brodu jsme světýlko 
dopravili i do Peček, Kerska a Kounic, kde 
si jej lidé mohli též dojít připálit. Ve středu 
20. prosince pak naše skautky předaly Betlémské 
světlo na akci Betlémská spirála. Před kostelem 

sv. Gotharda si pak mohli pro svůj plamínek dojít 
všichni českobrodští občané a odnést si jej domů. 
V sobotu 23. prosince se sešli roveři a vedoucí 
v klubovně, kde nejprve naladili a sladili své 
hlasy, a poté s vyrobenými vánočními přáníčky 
vyrazili do nemocnice. Naší každoroční tradicí je 
totiž předvánoční zpívání na LDN. V nemocnici 
jsme strávili necelé dvě hodiny a postupně 
po pokojích, chodbách a jednotlivých patrech 
zazpívali pacientům, kteří musejí i přes Vánoce 
zůstat v nemocnici, koledy. Letos jsme zpěv 
doprovodili hrou na kytaru, triangl a dřívka. 
Mnozí pacienti i sestřičky si zazpívali s námi 
a my doufáme, že jsme jim alespoň na to jedno 
odpoledne přinesli ducha Vánoc. 
Ani samotný 24. prosinec nepatří jen oslavám 
v kruhu rodinném. Na Štědrý den se vydali naši 
zástupci do kostela. Na odpolední bohoslužbě 
a promluvě pro děti přinesli náš skaut a skautka 
slavnostně Betlémské světlo k jesličkám.  
A do kostela jsme se vrátili ještě později – na 
začátku půlnoční mše svaté připálila dvojice 
našich vedoucích lucernu Betlémským světlem. 
A protože naši členové nejsou jen z Českého 
Brodu, ale i z jeho okolí, jako jsou třeba Kounice, 
donesli a rozdávali jsme plamínek Betlémského 
světla i tam, na dopolední mši v kostele svatého 
Jakuba staršího. 

Radka Nováková | skautské středisko  
Ing. Ládi Nováka

Z organizací a spolků Z organizací a spolků

Vánoční besídky 
skautských 
oddílů.
Ani my, skauti, neděláme o Vánocích jen dobré 
skutky. Občas je dobré, udělat něco i pro 
sebe. A tak si všechny naše oddíly uspořádaly 
v prosinci vánoční besídky. 

První besídka čekala na světlušky a vlčata 
v sobotu 16. prosince, hned po návratu naší 
výpravy vezoucí Betlémské světlo z Kolína. 
Světlušky, vlčata a jejich vedoucí se setkali ve 
vánočně vyzdobené klubovně. Během dne si 
zahráli řadu her v klubovně i venku na školkové 
zahradě, poslouchali a zazpívali si koledy, 
vybarvovali omalovánky, pochutnali si na dobrém 
občerstvení a vánočním cukroví, rozdávali 
dovezené Betlémské světlo a vzájemně si předali 
vánoční dárky. Vlčata světluškám darovala nože, 
jejichž rukojeti zručně ozdobili barevným fimem. 
Světlušky vlčatům předaly vlastnoručně vyrobené 
záložky do knížky. 

V ten samý den se uskutečnila i besídka 
skautek a skautů, ale začala už v sobotu ráno 
a pokračovala až do druhého dne. „Sešli jsme se 

v 7 hodin ráno před klubovnou a vyrazili jsme na 
nádraží v Českém Brodě, odkud jsme jeli vlakem 
do Kolína pro Betlémské světlo. Z Kolína jsme 
pak jeli do Prahy do muzea Lega. V muzeu jsme 
byli asi dvě hodinky. Potom jsme se vydali na 
útrpnou cestu na nádraží a cestou jsme se stavili 
podívat se na stromeček na Staroměstském 
náměstí a na trzích si dali trdelník. Dál jsme 
pokračovali do Palladia, kde jsme měli hodinový 
rozchod na oběd a na různé nakupování. Pak 
už nás čekala cesta vlakem zpátky do Českého 
Brodu. Když jsme vystoupili z vlaku, vydali jsme 
se na cestu na Chanosku. Cestou jsme se ještě 
stavili v klubovně a vyzvedli si Betlémské světlo. 
Na Chanosce jsme si vybalili spaní a potom jsme 
se vrhli do vánočních tradic – pouštěli jsme si 
lodičky z ořechů a krájeli jablíčka. Na řadu pak 
přišlo rozbalování dárků, ale o tom vám povíme 
až v příštím článku. Večer už jsme jen koukali na 
film a pak šli spát. Ráno jsme měli místo budíčku 
sirénu. Po snídani jsme si museli zabalit a uklidit, 
u toho jsme poslouchali koledy a pak už každý 
vyrazil domů.“

I vedoucí a roveři si uspořádali svou vánoční 
besídku, a to 20. prosince. Nejprve jsme měli se 
šéfem organizační čtvrthodinku a pak už začala 
zábava. S kytarou jsme si zazpívali několik koled 
a potom začala hra s hádáním dárků – různé 
předměty zabalené v papíru jsme si měli ohmatat 
a zapsat si svůj tajný tip. Výherce této tipovačky 
pak z tomboly rozdával dárky ostatním. 
Ve zbytku večera jsme si povídali, zpívali 
a nechyběla ani ochutnávka vánočního cukroví. 

Kiki V., Týnka, Janička a Radka | skautské 
středisko Ing. Ládi Nováka



28 29

Ze škol

Bruslení.

Vánoce v 1. B.

Žáci 8. B z 2. základní školy v Českém Brodě 
strávili adventní čas na kluzišti ve Vodním světě 
Kolín. Přestože bylo už 18. 12., ručička teplomě-
ru ukazovala 11 °C a bylo slunečno. Lepší počasí 
jsme si nemohli přát.

Děti si krásné počasí a bruslení naplno užívaly. 
Dokonce i ti, kteří do této doby na bruslích 
nestáli, se toho zhostili s vervou a 1,5 hodiny 
jim patřilo kluziště. Někteří zkoušeli přešlapy či 
otočky, jiní závodili a ten, kdo stál na bruslích 
poprvé, se pomocí hrazdičky nebo instrukcí 
od učitelek a spolužáků učil bruslit. Dokonce 
i nohy, nezvyklé na lední brusle, nás brzy přestaly 
bolet a všichni jsme si to báječně užívali. Úplně 
nejlepší byl pak závodní slalom družstev, kde 
horlivě soutěžili i děti s hrazdičkami, které 
k výkonu povzbuzovali spolužáci. Čas nám 
strašně rychle utekl a nikomu se odtamtud 
nechtělo, přestože na některých byla už znát 
únava. Výlet jsme zakončili procházkou vánočně 
nazdobeným Karlovým náměstím a dobrým 
obědem, který nám po sportovním výkonu 
opravdu chutnal. Děti si čas strávený na bruslích 
velmi pochvalovaly a většina z nich následně 
vyslovila přání vyjet na brusle ještě aspoň jednou. 
Budeme se snažit jim toto přání splnit.  

Mgr. Zdena Holečková | ZŠ Tyršova

Autor: Mgr. Zdena Holečková

Pro prvňáčky je hodně zážitků nových. 
Předvánoční čas strávený ve škole k nim patřil.

Na začátku prosince se podívali do zasněženého 
skanzenu v Přerově nad Labem. Po prohlídce 
chalup a seznámení s vánočními zvyky, z nichž 
některé známe, ale další se už dnes nedodržují, si 
v dílničce namalovali keramickou rybku.

Ve škole je čekala během hodin výtvarné 
výchovy výroba ozdob na vánoční stromeček 
a vystřihování papírového betlému od pana Kuby.

Mezitím, co se učili další písmena, psali 
a počítali, pod stromečkem se začaly objevovat 
dárky pro spolužáky.

V pondělí 18. 12. je čekala první společná 
cesta vlakem do Prahy. Cílem bylo divadelní 
představení O Robinsonovi v Divadle v Dlouhé. 
Nemohli jsme vynechat ranní procházku vánočně 
vyzdobenou Prahou z nádraží na Staroměstské 
náměstí. Nechyběl ani Staroměstský orloj, 
vánoční strom a první seznámení s dalšími 
důležitými místy připomínající různá období naší 
historie.

Autor: PaedDr. Jitka Jermanová

Ze škol

Jaké to je, rozdávat druhým radost? Nechali jsme 
se inspirovat oslavami Světového dne laskavosti 
a se svými spolužáky vymysleli aktivity, kterými 
bychom mohli někoho potěšit. 

Oddělení druháčků ve školní družině uklidilo 
před penzionem Anna. Třída 3. C si vytvořila 
adventní kalendář úkolů. Děti si je samy 
vymyslely a úkoly to byly velmi rozmanité, 
jako třeba pomoci mamince s nákupem, zavolat 
prarodičům a popovídat si s nimi, vyprávět 
sourozencům večerní pohádku, postarat se 
o domácího mazlíčka nebo připravit pro rodiče 
snídani. Každý den si třída povídala o tom, jak se 

komu předešlý den podařilo úkol splnit, a vytáhla 
pro další den lístek nový.  

6. A si po sobě uklidila svoji třídu tak, aby paní 
uklízečka neměla žádnou práci. 6. B vytvořila 
vánoční pohlednice s osobními vzkazy pro 
seniory z penzionu Anna. Třída 7. A vyzdobila 
vánočně okna ve škole a pomůže je i umýt. 7. B 
připravila sportovní den v sokolovně pro první 
třídy a také vánoční zpívání pro celou školu. 
7. C vyrobila semínková krmítka pro ptáčky do 
parku a školní zahrady a podpořila útulek Pet 
heroes. Třída 8. B připravila vánoční přáníčka, 
která pak 9. B rozdala seniorům během jejich 
mikulášské návštěvy v penzionu Anna. V 8. C se 
vyráběla vánoční přáníčka do Zvonečku. Bylo 
toho opravdu hodně a my učitelé máme velikou 
radost, že naše děti pochopily, co to znamená být 
k někomu laskavý. 

Mgr. Petra Adamovičová | ZŠ Tyršova

#JSEMLASKAVEC.

Hned následující den připravily děti ze 7. B pro 
prvňáky z obou tříd zábavné pohádkové putování 
po prostorech sokolovny spojené s plněním 
různých úkolů. A stejná třída nacvičila na 
poslední den dětský muzikál Červená Karkulka. 
V zaplněné sokolovně se zpívaly i vánoční 
koledy. A pak už jenom rozbalit dárky a popřát si 
všechno dobré v novém roce.

PaedDr. Jitka Jermanová | třídní učitelka, 
ZŠ Tyršova

Autor: Mgr. Petra Adamovičová



30 31

Christmas 
Story opět v ZŠ 
Žitomířská.
Stejně jako v loňském prosinci i letos proběhlo 
v tělocvičně Chanos vánoční představení v an-
gličtině nazvané Christmas Story. Ovšem byla 
by nuda opakovat vše stejně, proto představení 
doznalo jistých úprav.

Tentokrát jsme představení nenazkoušeli s jednou 
třídou, ale připravili ho ti žáci z 5. tříd, kteří měli 
chuť hrát před ostatními dětmi a které anglič-
tina baví. A do scénáře bylo přidáno více akce 
a vtipných situací. Třešničkou na dortu potom 
bylo sestavení Chanos bandu z žáků hrajících 
na nějaký hudební nástroj. Celkem jich bylo 
osm a nástrojů pět – kytara, piáno, fl étna, bubny 
a trubka. Chanos band pod vedením paní učitelky 
Kláry Mikulové nazkoušel dvě anglické vánoč-
ní písně: Jingle Bells a We Wish You a Merry 
Christmas. Tyto písně se naučili v hodinách 
anglického jazyka i žáci z ostatních tříd 1. stupně, 
aby si je při představení mohli zazpívat společně 
s účinkujícími.

18. prosince se uskutečnila dvě představení, 
v 10 hodin zhlédli Christmas Story žáci z Nové 
budovy a potom v 11 hodin žáci z budovy 
Chanos. Na představení se přišli podívat i žáci 
6. C, kteří toto představení hráli v loňském roce. 
Většina z nich si svoje repliky stále pamatovala.
Všichni účinkující (bylo jich celkem 38 – 30 her-
ců a 8 hudebníků) zvládli svoje role skvěle a skli-
dili na konci zasloužený aplaus. Chtěly bychom 
jim touto cestou poděkovat za jejich svědomitou 
přípravu a bravurní realizaci vánočního před-
stavení. A náš velký dík patří také paní učitelce 
Mikulové za nazkoušení hudebního doprovodu.

Hana Čejková a Leona Kaslová | ZŠ Žitomířská, 
Český Brod

Adventní čas 
v ZŠ Žitomířská.
V úterý 5. 12. se uskutečnilo již tradiční chození 
Mikuláše, čertů a andělů. Žáci z devátých tříd 
naší školy se rozdělili na dvě skupiny. Sešli jsme 
se ve škole, kde jsme se namaskovali a nalíčili, 
potom se každá skupina vydala svým směrem. 
My jsme nejprve navštívili žáky prvního stupně 
na nové budově, kde jsme obešli všechny první, 

Ze škol

Foto: archiv ZŠ Žitomířská

Foto: archiv ZŠ Žitomířská

Proklínaná 
poezie.druhé a třetí třídy. Malé děti se nás nejprve bály, 

ale o přestávce za námi i přišly a nechaly si něco 
namalovat na obličej. Z nové budovy jsme se 
přesunuli do jídelny, kde jsme navštívili paní ku-
chařky. Nakonec jsme zamířili zpátky na hlavní 
budovu a postrašili jsme naše mladší spolužáky 
z druhého stupně. Celkově se akce vydařila, všem 
se podařilo pěkně vžít do rolí a bylo to zábavné 
dopoledne. 

Celý prosinec provázejí různé akce, které se 
vážou k vánočním svátkům.

19. 12. proběhlo zpívání na hlavní budově 
školy. Sbor žáků pod vedením paní učitelky 
Kláry Mikulové zazpíval před ředitelnou tradiční 
i netradiční písně a každý se mohl přidat.

21. 12. si připravil školní parlament na druhém 
stupni projektový den na téma Vánoce ve světě. 
Každá třída představovala jinou zemi a vánoční 
zvyky. Žáci během dopoledne procestovali celý 
svět. Na prvním stupni na budově Chanos uspo-
řádaly učitelky fi lmový festival a tématem byly 
samozřejmě Vánoce.

22. 12. proběhl na 2. stupni společenský den. 
Žáci měli za úkol přijít slavnostně oblečeni a zá-
roveň mohli získat odměnu ve formě žolíka, za 

kterého si mohli smazat jednu známku v hodno-
cení.

Na prvním i druhém stupni probíhaly tvořivé 
dílny a všichni se tak mohli připravit na nadchá-
zející Vánoce.

Antonie Chmelíková, Elin Crosnier Leconte |
9. A, ZŠ Žitomířská, Český Brod

Ve středu 15. listopadu jsme se zúčastnili progra-
mu, který připravila Městská knihovna v Českém 
Brodě. Jelikož je knihovna stále v rekonstrukci, 
přišly tentokrát paní knihovnice do školy za námi. 

Program “Proklínaná poezie” trval jednu vyučo-
vací hodinu a v jeho průběhu nás paní knihovnice 
provedly různými typy poezie včetně moderní 
a předčítaly nám různé ukázky. Knihy přinesly 
s sebou, takže jsme měli představu i o jejich 
vizuální stránce. Došlo i k poslechu několika 
zhudebněných básní. Paní knihovnice se nám 
snažily představit různé tituly, které by nás jako 
mladé čtenáře mohly bavit. Do dvojic jsme dosta-
li i pracovní listy s doplňováním a prostorem pro 
naši vlastní fantazii. Při aktivitách jsme se mohli 
podělit o své nápady a poznatky. Do programu se 
zapojila celá třída a všichni jsme si program užili. 
Naše škola s Městskou knihovnou spolupracuje 
dlouhodobě od 1. do 9. třídy. 

Velice se těšíme na nové prostory, které se ote-
vřou po rekonstrukci.

Elin Crosnier Leconte, Antonie Chmelíková |
9. A, ZŠ Žitomířská Český Brod

Ze škol



32 33

Ze škol

Malé ohlédnutí 
za minulým 
rokem.
V září do naší mateřské školy nastoupilo celkem 
128 dětí – nové děti a i ty, které naši školku už 
dobře znaly. Tradičně se děti rozdělily do tříd 
Kuřátek, Broučků, Sluníček, Koťat a Lvíčat 
podle věku. Adaptace nových dětí proběhla bez 
problémů a všechny děti zvládly krok do nové 
etapy jejich života na výbornou. Vyprávěli jsme 
si o zážitcích z prázdnin a o tom, co nás v tomto 
roce čeká. Čekala nás spousta aktivit včetně 
plánovaných divadel, která dojíždí pravidelně 
několikrát v měsíci do naší školky.

V září se celá školka zapojila do projektu „Čes-
kobrodské posvícení“, ve kterém jsme se sezná-
mili s tradicí posvícení a společně jsme s dětmi 
upekli posvícenské koláče, které děti měly další 
den ke svačině. Projekt jsme završili slavnostním 
obědem – kachnou a knedlíkem se zelím.

Všechny naše třídy se zapojily do projektu Města 
Český Brod – Město v pohybu na Kutilce. Od-
měnou za plnění aktivit na stanovištích byla pro 
všechny děti medaile, sladká odměna a spoustu 
zážitků.

Ani v říjnu jsme nezaháleli. Nejstarší třídy se 
zúčastnily sportovního dopoledne na Kutilce, 
navštívili jsme českobrodskou knihovnu, kde pro 
nás bylo připravené pásmo „Bydlíme hned vedle 
ZOO“. Na konci měsíce jsme pro děti připra-
vili projekt „Halloween a Dušičky“. Ozdobili 
jsme třídy a šatny výzdobou s halloweenskou 
tematikou (kostry, umělé pavučiny s pavou-
ky, duchy, světýlka atd.) a pro zpestření jsme 
v den Halloweenu dětem vymysleli netradiční 

názvy pokrmů v jídelníčku. Součástí projektu 
bylo odpoledne pro děti a rodiče se strašidelnou 
halloweenskou stezkou, na jejímž konci si děti po 
splnění všech úkolů vyzvedly sladkou odměnu 
a občerstvily se díky dobrotám, se kterými nám 
pomohly šikovné maminky. Děti mohly přijít 
převlečené v nějakém kostýmu. S rodiči si děti 
vydlabaly dýně, které nám zdobily zahradu ještě 
několik dní.

V listopadu jsme pro děti připravili projekt „Sva-
tý Martin“. Společně jsme se seznámili s legen-
dou o Svatém Martinovi, pranostikami, tradicemi 
a zvyky a upekli jsme si svatomartinské rohlíčky, 
na kterých si děti pochutnaly ke svačině. Nechy-
běl ani tradiční svatomartinský oběd.

Celým prosincem nás provedl projekt „Advent 
– čas přání a nadějí“, jehož cílem bylo dětem při-
blížit kouzlo Vánoc a zkrátit si čekání na Ježíška. 
Seznámili jsme se se zvyky a tradicemi českých 
Vánoc. Ani v tomto krásném období nechyběla 
výzdoba tříd včetně stromečků v každé třídě, kte-

Foto: archiv MŠ

Ze škol

ré jsme s dětmi nastrojili. Společně s rodiči jsme 
rozsvítili stromeček za doprovodu koled a básní, 
které děti pilně nacvičovaly. Samozřejmě nechy-
běla tradiční, ale vzácná návštěva Mikuláše, čerta 
a anděla. Po důkladné kontrole hříšníků dostaly 
děti mikulášský balíček. Odměnou za všechno 
snažení a píli nám všem byla bohatá vánoční 
nadílka v každé třídě, která na děti čekala pod 
stromečky. Adventní čas jsme si všichni užili.

Závěrem bych chtěla za celý kolektiv poděkovat 
naší paní ředitelce Jaroslavě Jelínkové, která 
odchází do předčasného důchodu, za všechno, co 
nejen pro nás, ale i pro celou MŠ udělala, a po-
přát jí jen to nejlepší, hlavně hodně zdraví a štěstí 
do další etapy života.

Všem chceme za celý kolektiv naší MŠ moc 
poděkovat za skvělou spolupráci, ohleduplnost 
a ochotu pomáhat, čehož si nesmírně vážíme. 

V novém roce vám všem přejeme jen to nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví, lásky, pohody a pevných 
nervů a doufáme, že jste do nového roku vkročili 
pravou nohou.

Lenka Mrázková a celý kolektiv | MŠ Sokolská

Předvánoční 
čas v základní 
a praktické 
škole.
Vánoce a období adventu patří mezi nejkrásnější 
období v roce, a tak se období adventu a čeká-
ní na Vánoce promítlo do aktivit v naší škole. 
Vánoční atmosféru si všichni ve škole mohli užít 
při různých akcích, ať už na třídních výletech, 
na tradiční vánoční výstavě, sportovním turnaji 
nebo na vánočním odpoledni určeném nejenom 
žákům, ale také jejich rodinným příslušníkům 
a veřejnosti.

Vánoční výstava a den otevře-
ných dveří 
V polovině prosince bylo ve škole hodně živo, 
protože jsme již tradičně v tuto dobu uspořá-
dali vánoční výstavu. Po tři dny tak do školy 
přicházeli rodiče našich žáků, jednotlivci z řad 
veřejnosti nebo celé skupiny především žáků 
z okolních škol, aby nasáli vánoční atmosféru. 
Většina návštěvníků využila možnost zakoupit 
si na výstavě vánoční dekorace, které vyrobili 
žáci se svými pedagogy. Současně s výstavou ve 
škole probíhaly dny otevřených dveří, v rámci 
kterých se veřejnost mohla podívat nejen do tříd 
a ostatních prostor v hlavní budově, ale také 
mnozí z návštěvníků využili možnosti navštívit 
i pracoviště tranzitního programu, tréninkovou 
kavárnu Tranzit Café a tréninkové byty v areálu 
nemocnice v Žižkově ulici. 

Foto: archiv MŠ



34 35

Vánoční vystoupení v Penzionu 
Anna   
V rámci těchto dnů naši žáci zašli také k “souse-
dům” do Penzionu Anna, aby tam zpestřili míst-
ním obyvatelům jejich tradiční kavárničku svým 
vánočním vystoupením. Žáci si pro ně připravili 
představení Jak vaří Vánoce nebo příběh z Bet-
léma. Atmosféra byla moc příjemná, vystoupení 
malých žáčků, jejich starších spolužáků, stejně 
jako společné zpívání koled, se všem zúčastně-
ným líbilo. Skupina andělů a dalších účinkujících 
pak ještě navštívila seniory, kteří se nemohli 
dostavit na vystoupení, aby jim přinesli drobné 
dárky v podobě vánočních perníčků a přáníček.

Vánoční turnaj v přehazované  
Další tradiční předvánoční akcí byl 10. ročník 
Vánočního turnaje v přehazované určený týmům 
žáků základní školy speciální a středoškolá-
kům – studentům tříd praktické školy. Vzhle-
dem k absenci některých škol z důvodu vysoké 
nemocnosti se turnaje zúčastnily pouze týmy naší 
a kolínské školy. Turnaj se hrál ve dvou kolech, 
nakonec těsně, ale přeci jen byli úspěšnější žáci 
naší školy. Největší odměnou kromě medailí 
a dalších sportovních či sladkých odměn byl pro 
všechny zúčastněné příjemně společně strávený 
předvánoční čas ve výborné atmosféře a za ob-
rovského nadšení, úžasných sportovních výkonů 
a také výborného občerstvení, které připravili 
studenti v kavárně Tranzit Café. 

Adventní třídní výlety   
Těsně před vánočními prázdninami jednotlivé 
třídní kolektivy vyrazily nasát vánoční atmosféru 
mimo Český Brod. Žáci ze tříd speciální školy 
a praktické školy jednoleté navštívili nejprve 
předvánoční Poděbrady a poté zamířili do Prahy. 
Pro žáky z těchto dvou tříd umístěných na našem 
dislokovaném pracovišti ve Zvonečku p. s. s. 
bylo úžasným zážitkem nejen nazdobené Vác-
lavské náměstí, Staroměstský orloj nebo krásně 

ozdobený vánoční strom na Staroměstském 
náměstí, ale také jejich společná cesta vlakem. 
Další skupinky žáků základní školy se vydaly na 
prohlídku zasněžené Prahy, zejména Staroměst-
ského a Václavského náměstí a tamních vánoč-
ních trhů, jiné prošly Karlův most a okolní uličky 
Kampy a Malé Strany. Skupina žáků druhého 
stupně se vypravila za sportovním vyžitím a užila 
si vánočního bruslení za krásného zimního počasí 
pod širým nebem. Těsně po novém roce pak ještě 
stihla skupina žáků navštívit vánoční program na 
zámku v Radimi.

Ze škol

Tvořivé vánoční odpoledne pro 
veřejnost

Poslední týden před Vánocemi si naši pedago-
gové společně se žáky připravili pro rodiče malé 
překvapení a uspořádali pro ně vánoční odpole-
dne s dílničkami a vystoupením žáků. V první 

části programu se představili se svým vystoupení 
nejmladší žáci a ukázali „Jak se vaří Vánoce“, 
následovalo sólové taneční vystoupení a na závěr 
žáci druhého stupně předvedli vánoční příběh 
o narození Ježíška propojený zpěvem koled. 
Společné vánoční odpoledne pak pokračovalo 
tvořením ve vánočních dílničkách. Zde si rodiče 
společně se svými dětmi a pedagogy vyráběli 
drobné vánoční dekorace z různých materiálů. 
Mohli si vyrobit například vánoční magnetky, 
korálky či jinou vánoční dekoraci, nebo si oz-
dobit perníčky. V průběhu akce si mohli všichni 
nabídnout malé občerstvení, které připravili 
studenti v naší tréninkové kavárně Tranzit Café. 
Celé odpoledne proběhlo v příjemné sváteční 
atmosféře, věříme, že přispělo k upevnění pozi-
tivního vztahu žáků a rodičů ke škole a k posílení 
naší vzájemné spolupráce. Tato akce pro rodiče 
a veřejnost byla ve škole premiérou a věříme, že 
se stane tradicí. 

Takový byl vánoční čas u nás ve škole. Teď už se 
ale všichni ve škole soustředíme na blížící se ko-
nec 1. pololetí a potom také na přípravu 12. roč-
níku masopustního průvodu, který budeme letos 
poprvé pořádat společně s Městem Český Brod 
v sobotu 10. února 2024, a na který vás všechny 
srdečně zveme. 

Nikola Znamínková, Jana Nevtípilová, Marie 
Šnajdrová | ZŠ a PrŠ Český Brod

Ze škol



36 37

Českobrodský 
masopust: 
maškary i hody.
Masopustní průvod má v Českém Brodě dlouho-
letou tradici, již dvanáct let jej organizují učitelé 
a žáci místní Základní a Praktické školy. Vždy 
v úterý před Škaredou středou vycházejí jejich 
masopustní masky a maškary na obchůzku měs-
tem, se zastavením na radnici a několika dalších 
místech. 

Základní a Praktická škola má celou akci vždy 
pečlivě připravenou a perfektně zorganizovanou, 
samotnému průvodu předchází mnoho hodin pří-
prav. Děti společně se svými učiteli tvoří masky, 
nacvičují tanečky, masopustní říkačky a písničky, 
vyrábějí papírové květiny a pečou koláčky, které 
během průvodu rozdávají, takže nám přišlo jako 
velká škoda, že ve všední den průvod může vidět 

jen omezený okruh lidí. Proto jsme se v letošním 
roce s paní ředitelkou Šnajdrovou dohodli, že 
spojíme síly a zorganizujeme společnou ma-
sopustní akci, které by se mohlo aktivně zúčastnit 
víc návštěvníků z řad veřejnosti. Volba padla na 
sobotu 10. února 2024.

V 10:00 bude od Základní a Praktické školy 
v Žitomířské ulici vycházet průvod masopust-
ních masek a maškar, s doprovodem dechového 
kvarteta projdou ulicemi Komenského a Tyr-
šovou až na náměstí Arnošta z Pardubic, kde 
požádají pana starostu o povolení masopustního 
veselí. Potom se průvod vydá na cestu centrem 
města, kde bude mít několik zastavení, závěrečné 
vystoupení se uskuteční na zelené ploše u kos-
tela sv. Gotharda. Budeme moc rádi, když se 
k průvodu učitelů a dětí ze Základní a Praktické 
školy připojí i další masky a maškary, srdečně 
zveme všechny děti i dospělé, kteří mají chuť se 
s námi bavit!

Na náměstí Arnošta z Pardubic bude od 
10:00 do 16:00 probíhat masopustní street 
food, připravuje ho pro vás fi rma CITY EVENT, 
se kterou jsme úspěšně spolupracovali již v roce 
2023 na Gothardském posvícení. O odpolední 
hudební doprovod se postarají muzikanti v live 
jukeboxu, v případě příznivého počasí zde bude 
připraven další doprovodný program pro děti. 
Od 12:00 do 16:00 budete mít možnost na-
vštívit historické podzemí v budově Staré 
radnice.

Přijďte s námi oslavit čas masopustu, čas 
sousedské zábavy, dobrého jídla a pití, 
možná společně založíme další tradiční 
městskou akci. Těšíme se na vás! 

Eva Vedralová | Městská knihovna/CVIK

Z kultury

Filmový klub Svět.
Z kultury

V KD Svět se po vánoční pauze naplno rozjel 
pestrý kulturní program, ke kterému se s novým 
rokem přidal i úplně nový projekt, Filmový klub 
Svět, registrovaný pod Asociací českých fi lmo-
vých klubů. Do Filmového klubu Svět se můžete 
přihlásit na pokladně kina a využívat tak výhody 
členství, například slevu na klubové projekce 
vždy první středu v měsíci od 19 hodin.

V prvním lednovém týdnu jsme slavnostně 
zahájili činnost Filmového klubu Svět promítá-
ním baladicky laděného černobílého fi lmu Cesta 
pustým lesem, jenž nyní vstupuje do kin v nové 
remasterované verzi. Digitalizovaný snímek byl 
premiérově uveden v roce 2023 na MFF Karlovy 
Vary v sekci Návrat k pramenům. Na slavnostní 
zahájení Filmového klubu Svět přijali pozvání 
milí hosté, režisér snímku Ivan Vojnár a pro-
ducentka remasterované verze Galina Šustová, 
celým večerem provázel fi lmový kritik a ředitel 
Národního fi lmového archivu Michal Bregant. 
Velice si vážíme toho, že jsme měli tu možnost 
sdílet zážitky z první projekce našeho klubu 
s takovými osobnostmi fi lmové branže. Patří jim 
velké díky za inspirativní diskuzi po skončení fi l-
mu i za následné neformální posezení v kavárně. 
Velice nás potěšila zpráva, která nám od tvůrců 
fi lmu přišla hned následující den: „Přejeme 
Filmovému klubu KD Svět hodně dobrých fi lmů, 

duším klubu, aby jim vydržela dobrá nálada, 
laskavost a nadšení, a stejně citlivé a vnímavé 
diváky, jako byli ti, se kterými jsme se potkali.“  
Skvělé publikum a přes dvacet zaregistrovaných 
diváků hned při první projekci je tím nejlepším 
dárkem, který si Filmový klub Svět ke svému 
založení mohl přát. Ceníme si vaší podpory při 
vytváření komunity lidí, kteří milují dobré fi lmy 
a rádi o nich diskutují.

Na závěr bychom vás rádi pozvali na další 
promítání Filmového klubu, které nás čeká 
ve středu 7. února. Pro odlehčení jsme tento-
krát vybrali komediální drama Mamacruz, které 
na začátku měsíce vstupuje do kin. Už v létě ale 
vyhrála divácké hlasování Letní fi lmové školy 
v Uherském Hradišti a ve světové premiéře byla 
uvedena na festivalech Sundance a Berlinale. 
Těšíme se nejen na společné shlédnutí tohoto 
španělského fi lmu, ale i diskusi a sdílení vašich 
dojmů. Pozvání do KD Svět tentokrát přijala pro-
gramová ředitelka Asociace českých fi lmových 
klubů Iva Hejlíčková, která mluví o fi lmu jako 
o laskavém, humorném a okouzlujícím příběhu. 

Přijďte se s námi nechat okouzlit fi lmem!

Jitka Davidová | KD Svět/CVIK

Foto: Václav Šolta



38 39

Z kultury

Jaký byl 
knihovnický 
prosinec? A co 
chystáme 
v novém roce?
Až do pondělí 18. prosince pokračoval 
cyklus besed pro žáky 1. stupně základních 
škol s názvem Rozumí koza petrželi? aneb 
ToSeJenTakŘíká. Ve čtvrtek 14. prosince jsme 
se sešli s nejmenšími dětmi a jejich dospělým 
doprovodem na předvánočních Knihohrátkách. 
A ve středu 20. prosince proběhl v KD Svět 
již třetí knihovnický jarmark pro lovce perel, 
doplněný odpoledním programem pro všechny. 

Často si my knihovníci, rodiče i učitelé lámeme 
hlavu tím, jak zatraktivnit dětem knížku, příběh 
a čtení. Zdá se, že lovení perel, alespoň v začátku 
a alespoň u některých dětí, nám v tomto směru 
velmi pomáhá. Děti, které celý rok čtou knihy-
perlorodky, odpovídají na otázky a sbírají perly, 
se svého jarmarku už nemohly dočkat. Dveře KD 
Svět se otevřely ve 14:00 a dovnitř se nahrnul 
dav lovců perel, kteří již netrpělivě čekali před 
vstupem, aby si mohli mezi prvními vybrat ty 
nejlepší odměny. Ale výběr byl velký, odměny 
byly postupně doplňovány a i před koncem 
jarmarku bylo za co utrácet.

Samozřejmě byl připraven také doprovodný 
program. Ten byl částečně inspirovaný knihami 
spisovatele Davida Laňky, který byl hlavním 
hostem odpoledne. Děti si mohly zahrát 
slovní fotbal s Billem Madlafouskem, luštit 
Bednovy šifry, které poskytla @Cryptomania, 

zahrát si karty nebo kostky s čertíky Albertem 
a Norbertem. Nemohlo chybět tematické vánoční 
tvoření a deskové hry, které jsou již tradiční 
součástí téměř všech akcí knihovny. David Laňka 
si s dětmi povídal o své práci, děti se mohly ptát 
na cokoli, čehož naplno využily a my jsme se 
o panu spisovateli dozvěděli mnoho zajímavého. 
V průběhu odpoledne se v KD Svět vystřídalo 
více než 240 návštěvníků, kterým moc děkujeme 
za účast. Ti, kteří se prosincového jarmarku 
nemohli zúčastnit, si mohou svoji odměnu vybrat 
až do konce ledna v knihovně. Přejeme všem 
lovcům perel bohatý úlovek i v roce 2024!

Na čtvrtky 25. ledna a 22. února 
připravujeme pro naše nejmenší čtenáře 
a jejich dospěláky další Knihohrátky, 
mohou se těšit na originální povídání, 
hraní, čtení, možná také zpívání, cvičení 
nebo tancování. A pak už bude březen… a my 
pevně doufáme, že nevlezem za kamna, ale že 
vás všechny pozveme do naší nové knihovny. Už 
se na to moc těšíme!

Jitka Šrajerová | Městská knihovna/CVIK

Spory o Jana 
Žižku (1424-2024)
Petr Čorněj

Rozsáhlý esej je 
věnován vývoji 
a proměnám pohledu 
na nejvýznamnějšího 
husitského vojevůdce v průběhu šesti staletí. 
Ukazuje, jak se poznávání skutečného Žižky 
a hodnocení jeho činů nebo postojů historicky 
měnilo v souvislosti s dobou, ve které se 
formovalo, a často sloužilo dobovým osobním, 
politickým a mocenským zájmům. Rozporuplný 
obraz Žižky se tak stává spíše výpovědí o historii 
ducha národa a jeho nekončícího sebehledání 
v průběhu času. Kniha je vydána k blížícímu se 
600. výročí Žižkovy smrti u Přibyslavi.

Vybíráme z knižních novinek.
Krev, monstra 
a cukroví 
(editoři Michaela 
Merglová, Petr Brožovský)

Vánoce jsou to 
nejkouzelnější období 
z celého roku. Doba 
zázraků, radosti a dárečků. 
Jenže za hranicemi krbového světla se nocí 
plíží věci, ze kterých vstávají hrůzou vlasy na 
hlavě. Stíny. Monstra. Ježíšek. Mají chuť na 
cukroví, a často také na krev... Sbírka zbrusu 
nových povídek, ve kterých hlavní úlohu hraje 
nadpřirozeno a vánoční svátky, Výbornou 
štědrovečerní večeři vám servírují autoři 
současné české fantasy, čeká vás akční nářez, 
přemýšlivé kousky i příběhy, které pohladí duši. 
Tak šťastné a veselé! 

Vlastní pokoje
Jana Poncarová,  
Dita Pepe

Dvanáct rozhovorů 
s českými spisovatelkami, 
které zastupují různé 
generace, literární 
žánry, přístupy k tvorbě 
i názorové proudy. Každá 
má jiné priority a možnosti, všechny ale spojuje 
touha psát. O své zkušenosti být spisovatelkou 
i o podmínkách, ve kterých tvoří, hovoří mj. 
Kateřina Tučková, Anna Bolavá, Kateřina 
Dubská, Lucie Faulerová, Petra Soukupová, 
Michaela Klevisová nebo Karin Lednická. 
Jejich stylizované portréty, zasazené do modelů 
pokojíčků ze sbírek UMPRUM muzea, vytvořila 
fotografka Dita Pepe.

Arnoštova cesta
Markéta Pilátová

Arnošt Lustig byl jedním 
z nejvýznamnějších 
světových spisovatelů, 
kteří se ve svých dílech 
věnovali holokaustu. 
Tento román v obrazech 
představuje všechny důležité momenty jeho 
života. Mohou to být obrazy zásadní jak pro něj, 
tak pro jeho dceru Evu a syna Josefa. Kniha je 
koncipována jako jejich dialog o cestě životem. 
Děti i Arnošt na ní stárnou a zjišťují o sobě 
nejrůznější věci: kým doopravdy jsou a čím 
jsou pro sebe navzájem. Text knihy doprovázejí 
obrazové koláže Elišky Podzimkové.

Z kultury



40 41

Ka
le

nd
ář

 a
kc

í v
 ú

no
ru

 2
02

4.
PO

Ú
T

ST
Č

T
PÁ

SO
N

E

1
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

2
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

Ig
or

 M
ik

ul
a 

‒ 
za

há
je

ní
 v

ýs
ta

vy
 

fo
to

gr
afi

í a
 b

es
ed

a 
| 1

8:
00

3
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

Ig
or

 M
ik

ul
a 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í

4
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

Ig
or

 M
ik

ul
a 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í

5
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

So
ko

lo
vn

a 
‒ 

C
ou

nt
ry

 ta
nc

e 
| 

20
:0

0 
- 2

2:
00

6
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

RC
 K

os
tič

ka
 

‒ 
Se

m
in

ář
 ‒

 
K

om
un

ik
ac

e 
 

v 
ro

di
ně

 | 
9:

00

7
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

M
ěÚ

 ‒
 U

ni
ve

rz
ita

 
tře

tíh
o 

vě
ku

 | 
 

10
:0

0 
- 1

1:
00

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

K
in

o 
Pl

us
: 

U
kr

ad
en

á 
vz

du
ch

ol
oď

 | 
 

15
:0

0

8
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

9
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

RC
 K

os
tič

ka
 

‒ 
V

ýr
ob

a 
m

as
op

us
tn

íc
h 

m
as

ek
 | 

 
9:

00
 - 

11
:0

0

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

R
ad

ůz
a 

– 
só

lo
vý

 
ko

nc
er

t |
 1

9:
00

10
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

N
ám

ěs
tí 

‒ 
M

as
op

us
t |

  
10

:0
0 

- 1
6:

00

So
ko

lo
vn

a 
‒ 

So
ko

ls
ký

 p
le

s |
 

19
:3

0

11
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

12
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

So
ko

lo
vn

a 
‒ 

C
ou

nt
ry

 ta
nc

e 
| 

20
:0

0 
- 2

2:
00

13
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

RC
 K

os
tič

ka
 

‒ 
K

on
zu

lta
ce

 se
 

zd
ra

vo
tn

ík
em

 
a 

le
kt

or
em

 | 
 

8:
00

 - 
12

:0
0

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

N
áv

št
ěv

ní
 d

en
  

u 
M

iro
sl

av
a 

Ši
m

ka
 |  

19
:0

0

14
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

15
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

16
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

17
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

KD
 S

V
ĚT

 
‒ 

K
ou

ze
ln

ý 
po

há
dk

ář
 | 

 
15

:0
0

B
ro

ď
ák

 (L
iď

ák
) 

‒ 
Ry

bá
řs

ký
 p

le
s |

  
20

:0
0

18
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

Ku
til

ka
 ‒

 M
aš

ka
rn

í 
ve

se
lic

e 
|  

14
:0

0 
- 1

7:
00

19
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

So
ko

lo
vn

a 
‒ 

C
ou

nt
ry

 ta
nc

e 
| 

20
:0

0 
- 2

2:
00

20
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du
í

21
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

22
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

Kn
ih

ov
na

 ‒
 

Zi
m

ní
 k

ni
ho

hr
át

ky
 

| 1
5:

30

 K
D

 S
V

ĚT
 

‒ 
H

os
t H

an
y 

H
eř

m
án

ko
vé

: D
an

a 
M

or
áv

ko
vá

 | 
 

19
:0

0

23
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

24
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

25
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

26
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

So
ko

lo
vn

a 
‒ 

C
ou

nt
ry

 ta
nc

e 
| 

20
:0

0 
- 2

2:
00

27
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

28
Po

dl
ip

an
sk

é 
m

uz
eu

m
 

‒ 
vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í 

Č
es

ké
ho

 B
ro

du

29

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
sp

ol
ky

Sp
or

t
K

ni
ho

vn
a

A
kc

e 
ve

 m
ěs

tě
A

kc
e 

v 
ok

ol
í

K
ul

tu
ra

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a 
po

řa
da

te
le

m
. |

 P
ro

gr
am

 k
in

a 
K

D
 S

V
ĚT

 sa
m

os
ta

tn
ě 

na
 k

ds
ve

t.c
vi

k.
in

fo
/k

in
o



42 43

Co nás čeká 
v novém roce 
na Kutilce.
První domácí fotbalový zápas se uskuteční 16. 3., 
kdy náš A tým přivítá tým Hřebče. Následující 
víkend už se vše rozjede a můžeme se těšit na 
zápasy našeho „B“ a „C“ týmu mužů a dorostu.

Jak probíhá zimní příprava?
Jelikož nemáme k dispozici vlastní hřiště s umě-
lým trávníkem, tak se touláme všude, kde to jde 
– Nehvizdy, Zápy, Kounice, Liblice, Kostelec. 
Některá mužstva mají během zimy přihlášenou 
zimní ligu, některá mají víkendy vyplněné přá-
telskými utkáními. Pevně věříme, že se všechna 
mužstva kvalitně připraví a na jaře se budeme 
těšit na pěkné výkony. 

Co nás čeká na Kutilce v roce 
2024 mimo fotbalové aktivity?
Každý měsíc připravujeme jednu sportovní nebo 
kulturní akci: Pojď si hrát (14. 1.), Maškarní 
veselice (18. 2.), Velikonoční pomlázka (24. 3.), 
Rodinný sedmiboj (27. 4.), Táto nahraj (18. 5.), 
Allright (22. 6.), Českobrodský Žejdlík (13. 7.), 
Brod 1995 (17. 8.), Svátek fotbalu (7. 9.), Kutilka 
v pohybu (29. 9.), Halloween (27. 10.), Adventní 
tvoření (24. 11.) a Mikuláš (5. 12.). Už teď si je 
můžete zapsat do diářů, protože my se na vás 
a vaše děti na Kutilce vždy moc těšíme.

V létě proběhnou příměstské 
tábory – letos pod názvem „Dobrodružství 
Tlapkové patroly“. Více informací u Martina 
Sahuly na tel.: 725 097 583. 

A pokud máte po vánocích pocit, že pohybu 
je málo a je na čase s tím něco udělat, přijďte 
k nám. Děti rádi zařadíme do všeobecných spor-
tovních nebo fotbalových přípravek. Na Kutilce 
můžete začít běhat v otevíracích hodinách 
areálu za drobný příspěvek na údržbu 
(500 Kč/půl rok) nebo každé ráno od 8:00 
do 9:00 zdarma. V nově zrekonstruovaném 
sálku začnou již brzy nové hodiny spinningu. 
Protože pohyb nás baví a málokdy je ho dost. 

Martin Sahula a Iveta Librová | SK Český Brod 

Ze sportu

Foto: Šárka Daňková

Foto: Šárka Daňková

Slavoj v roce 2024.

Přechod kalendářního roku lze ve sportovní ter-
minologii nazvat dobíhajícím štafetovým běžcem, 
který předává štafetu roku novému a ten v plné 
síle vyráží na další kolo.

V minulém roce jsme bilancovali činnost a spor-
tovní výsledky našich oddílů, dnes bychom vám 
rádi představili nový oddíl „VRS“ (všeobecný 
rekreační sport) a činnost správy TJ, bez jejíž 
podpory a práce by sportovní činnosti oddílů byla 
výrazně ohrožena.

VRS vznikl v loňském roce sdružením několika 
rekreačních družstev a oddílů, které fungovaly 
na podobných principech, bez možnosti sou-
těžní činnosti, s ambicí pravidelného pohybu, 
či zdravotní prevence a zájmového setkávání.  
Rekreační sportování je založené na chuti, potře-
bě, zábavě, nikoli na povinnosti, nutné pravidel-
nosti a cílevědomé přípravě. Nabízíme několik 
pravidelných aktivit, do kterých se stačí přihlásit 
pomocí rezervačního systému, nebo dáváme 
možnost využití našich prostor i pomůcek pro-
střednictvím rezervačního kalendáře, ve kterém 
si vyberete volný čas na libovolném sportovišti, 
zarezervujete si ho telefonicky, mailem nebo také 
přes rezervační systém a sportovní aktivitu si 
zvolíte podle vlastní chuti, možností a vlastních 
preferencí sami. Některé další sportovní aktivity 

jsou ryze komerčního charakteru, TJ Slavoj je 
nepořádá, ale probíhají v našich prostorách a my 
je nabízíme zájemcům, aby naše nabídka byla 
pestrá a každý si v ní našel to, co ho baví. Vlastní 
činnost VRSu je rozdělena do tří věkových 
kategorií: děti, rekreační sportovci, včetně ASPV 
a seniorská kategorie. I pro rekreační sportovce 
vyhledává správa TJ dotační možnosti, partnery 
a trenéry. Více informací najdete na www.
tjslavojcb.cz.

Leden pro správu TJ není oddychovým měsí-
cem. Vyúčtováváme dotace z roku 2023 (město 
– Programy 1-3, kraj – Fond sportu a Národní 
sportovní agentura – Můj klub, Pohyb a zdraví, 
Regionální sportovní infrastruktura), připravuje-
me žádosti do výše uvedených dotačních titulů. 
Všechny dotační programy se opírají o členskou 
základnu, takže třetím okruhem činnosti je ak-
tualizace členské základny pro potřeby rejstříku 
NSA, který musí souhlasit s rejstříky jednotlivých 
sportovních svazů a centrální registr obyvatel.

První čtvrtletí je pro TJ fi nančně komplikované, 
protože rozdělení a zaslání dotací na účet TJ je od 
dubna do září. Oddílům pomáhají dárci a sponzo-
ři a rozpočet postavený na členských příspěvcích 
a často i kontokorentu, je velmi vypjatý.

Ze sportu



44 45

Nárůst členské základny a tím administrativy 
přináší úkol pro správu a TJ aktualizovat organi-
zační řád, který bude schvalovat v dubnu valná 
hromada TJ.
Pokud jde o investiční akce, půjde o dokončení 
úprav před SH a přípravou investičních akcí 
v tenisovém areálu.

V novém roce je před námi mnoho důležitých 
úkolů, které veřejnost moc nevnímá, ale bez níž 
by činnost TJ byla nemyslitelná.

Vážíme si spolupráce s městem, školami, 
fi rmami ve městě, které nám v činnosti 
významně pomáhají.

Mgr. Pavel Janík a Jan Hanzal | TJ Slavoj 

Českobrodská 
vánoční desítka 
2023.
V neděli 17. prosince 2023 uspořádal oddíl triat-
lonu TJ Slavoj Český Brod 29. ročník silničního 
běhu „Českobrodská vánoční desítka“.

Při prezentaci v prostorách českobrodského 
atletického stadiónu se k závodu přihlásilo 
87 závodníků (60 mužů a 27 žen), což bylo 
o 26 více než v roce 2022, ale o 35 méně než při 
naší březnové desítce. Po prezentaci se běžci vy-
dali po stezce od stadiónu k podchodu pod státní 
silnicí u Šembery a dále k hrázi rybníka Podviňák 
a po ní k místu startu u autokempu. Pořadatelé 
museli opět rozbahněný úsek stezky podél areálu 
jezdecké školy zpevnit – byly navezeny tři tuny 
štěrku. 

Na start závodu se postavili běžci z blízkého 
okolí i z daleka; zúčastnili se i běžci ze Špa-
nělska – Esperanza Centella López (vítězka 
kategorie Ženy 35 - 44 let) z města Granada 
a David Dominguez Guerrero, který žije v Praze. 
V 10:30 hod. zazněl startovní výstřel a závodníci 
začali zdolávat trasu běhu, vedoucí po pěkně 
opravené silnici na obrátku v Dolánkách, odkud 

Foto: David Machorek

Foto: David Machorek

Ze sportu

se pak vrátili zpět do cíle u autokempu. Během 
závodu bylo polojasno s teplotou 8 °C.
Jako první proběhl cílem Milan Janouškem ze 
Sokola Kolín v čase 32:56 min. před „čtyři-
cátníkem“ Jiřím Milerem ((LAWI Stars Mladá 
Boleslav) – 33:23 min. a Dimou Rogovikem 
(BeYokki Pardubice) – 35:24 min. Mezi ženami 
zvítězila Eliška Poborská (KERTEAM Praha) 
v čase 39:52 min., před Klárou Kačerovskou 
z Prahy – 40:44 min. a Adélkou Semerádovou 
(AC Čáslav) – 41:21 min. 

Z českobrodských běžců byl nejrychlejší Štěpán 
Moravec, startující za Atletiku Český Brod, 
v čase 39:28 min. Z českobrodských běžkyň byla 
nejrychlejší Eva Babicová, startující za pořádající 
oddíl triatlonu, v čase 46:09 min.

Po doběhu čekalo závodníky na atletickém 
stadionu malé občerstvení – čaj, domácí linecké 
cukroví, domácí perník a sušenky. Při vyhlášení 
výsledků byly nejdříve předány fi nanční ceny pěti 
nejrychlejším mužům a třem nejrychlejším ženám 
v absolutním pořadí. Potom byly předány věcné 

ceny, včetně triček s motivem závodu a pamět-
ních ručně malovaných hrnků závodu, nejlepším 
běžcům v každé z devíti vyhlášených kategorií 
– odměněno bylo prvních pět v kategorii mužů 
do 39 let a první tři v dalších čtyřech kategoriích 
mužů a ve čtyřech kategoriích žen. 

Ke zdárnému průběhu akce přispěla pomoc tří 
příslušníků Městské policie Český Brod, kteří 
dohlíželi na bezpečnost závodníků v prostoru 
startu závodu a v prostoru nepřehledné křižo-
vatky u rybníka Podviňák. Pořadatelé v souladu 
s rozhodnutím odboru dopravy rozmístili na trase 
závodu 15 dopravních značek, z nichž šest zapůj-
čily Technické služby Český Brod. Na trase bylo 
osazeno i 11 tabulek, upozorňujících řidiče, že 
na silnici probíhá běžecký závod. Závod se konal 
i díky fi nančnímu příspěvku města Český Brod.

Výsledky závodu a fotografi e ze závodu 
jsou na www.triathloncb.ic.cz.

Ing. Václav Čokrt | oddíl triatlonu

Foto: David Machorek

Foto: David Machorek

Ze sportu



46 47

Co bych si přál v tomto 
roce…

Když jsem na jednání zastupitelstva v prosinci 
minulého roku díky správně všetečným otázkám 
kolegy zastupitele dostal informaci, že hospoda-
ření města za rok 2023 skončí ASI v kladné výši, 
byl jsem velice překvapen. Takže, pokud se vize 
naplní a opravdu máme, nebo spíše budeme mít 
doma, kdo ví kolik mega, chci se ptát? 

PROČ se neudělala řada investic, které byly buď 
v plánu, ale i hlavně potřeba?
Proč se nepracovalo na více výměn povrchů 
chodníků? Pokud se pamatuji dobře 
a vzhledem k datu mého narození už by to tak 
i nemuselo být, říkala koalice ve svém prohlášení 
něco o 8 kilometrech chodníků za volební obdo-
bí, tedy jasně dva kilometry ročně. 
Ve fondu komunikací, jak jsme se dozvěděli, je 
peněz nemálo. Jistě si každý dokáže realizované 
chodníky v tomto roce změřit. Do dvou kiláků 
tomu hodně schází.

Proč se na sídlišti u věžáku, kde se vžil i název 
Na Hájkově, nedodělal prostor mezi bytovkou 
družstva a věžákem, když se zde dělala rekon-
strukce sítí a máme zde krásný nový povrch? 
Uvědomili se ti, kteří to z důvodu údajného 

nedostatku financí zamázli, že v rámci velké akce 
by ta samá firma jen otočila stroje a dotáhla akci 
do konce? Teď se tedy znovu vypíše poptávka - 
protože vedení města říká, že se to dodělat musí 
a to mají pravdu - přijde vybraná firma a bude mít 
problém při práci nepoškodit novou asfaltku.
A to nás ještě čeká instalace polo podzemních 
kontejnerů. I zde se mělo přemýšlet a mít realiza-
ci dříve, než se položil finální povrch.
Bohužel stalo se a i zde firma bude mít problémy 
s přístupem na staveniště.

Co dál je před námi v této lokali-
tě sídliště? 

MUSÍ se začít konečně řešit nedostatek parkova-
cích míst.

Předkládám zde dvě možnosti, které zde jsou. 
V ulici 28. Října by se po levé straně silnice dala 
zřídit parkovací místa tak, že by vozy nestály 
podélně, ale šikmo. Bude jen třeba ubrat trochu 
trávníku a položit pevný povrch.
To však jistě ale nevyřeší velký nedostatek 
parkovacích míst. O několik míst jsme v loňském 
roce přišli a to JE fakt, i když ve zpravodaji bylo 
prezentováno, že parkovací místa neubydou.

Od zastupitelů

TAKŽE jediným řešením je sáhnout do kasy 
a jistě také sehnat dotaci na zřízení podzem-
ních stání. Jistě se teď ptáte kde? No přece na 
hřišti za bytovkami. Zde bývaly septiky a dost 
hluboké. Před lety byly nějak zavezeny - kdo ví 
jak - a místo tu tedy je. Byla by zde jistě možnost 
udělat podzemní stání a na střeše v původní výšce 
nebo po přidání jednoho nadzemního podlaží na 
střeše parkovacího domu obnovit potřebné hřiště. 
Řeknete si, to je utopie  - nebo - že jsem se už 
konečně zbláznil?

Myslím, že ne. Na českobrodském sídlišti, které 
nemá kapacitu na to, kdy skoro každá rodina má 
dvě i tři auta, se musí konečně vedení města začít 
touto otázkou zabývat.

Mám slib pana starosty, že se brzy sejdeme 
s dopravním inženýrem, který mým návrhům 
možná přistřihne křidélka, nebo navrhne řešení, 
jak počet parkovacích míst navýšit.
Rozhodně jsem ale přesvědčen o tom, že tento 
problém s parkováním se řešit musí.

A víte, co bych si ještě přál?

ABY dvě uskupení, která jsou v koalici ve vedení 
města, konečně sundala ty své obličeje z kotelny 
na sídlišti a zdi domu v ulici Krále Jiřího. Bývalo 
nepsanou dohodou, že volební věci po volbách 
zmizí. Že by to už neplatilo?

Rád bych touto cestou popřál všem obyvatelům 
Českého Brodu pevné zdraví v roce 2024.

Václav Hájek | ANO 2011

Osobnost  
roku města 
Český Brod 
2023.

Vyhlásili jsme podle nových pravidel 
anketu Osobnost roku města Český Brod 
2023.

Ocenění udělujeme v těchto třech 
kategoriích:

významný počin v oblasti sportu nebo 
kultury 

významný počin (v různých oblastech 
života), který pomáhá rozvoji nebo 
propagaci města (šíří tak jeho dobré 
jméno)

mimořádný čin spojený s osobním 
hrdinstvím

Nominace můžete podávat 
od 1. do 31. ledna.

Každý může podat jednu nominaci. 
Formulář naleznete na další straně.
Vyplněný a podepsaný formulář můžete 
poslat na epodatelna@cesbrod.cz, přinést 
ho osobně na podatelnu MěÚ nebo do 
informačního centra.Redakční rada neodpovídá za obsah příspěvků této 

rubriky za obsah příspěvků této rubriky ani neprovádí 
jazykové korektury. ani neprovádí jazykové korektury.

cesbrod.cz



48 49

Městské lesy Český Brod
723 469 064
lesy@cesbrod.cz

příznivé ceny - sypaný štípaný m jehličnatého dřeva: 1250 Kč

jistota původu - vyrábíme dřevo přímo z našeho certifikovaného lesa

výroba a expedice v areálu hájovny ve Vrátkově č. p. 78

dopravu zajistíme

kompletní ceník na www.cesbrod.cz

SLEVA
pro občany

Českého Brodu
do konce

března 2024

3

Město Český Brod
Zastupitelstvo města
náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod

Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334  

1

Osobnost roku města Český Brod ………… – návrh na udělení 
ocenění

Jméno a příjmení navrhovatele:

Kontaktní adresa:

Telefon: 

E-mail:

Jméno a příjmení navržené osoby, případně název skupiny/družstva:

Stručné důvody nominace:

V Českém Brodě dne ……………………………         Podpis ………….………………..……..…..…..………. 

Poskytnuté osobní údaje budou použity pro vyřízení návrhu na udělení ocenění Osobnost roku města Český 
Brod a ke komunikaci spojenou s uvedeným oceněním. 



50 51

Město Český Brod otevírá ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou další kurz:

Santini.
První přednáška
31. 1. 2024 od 10:00 do 11:30, počítačová 
učebna MěÚ Český Brod, nám. Arnošta 
z Pardubic 56, Český Brod

Určeno seniorům ve starobním nebo 
invalidním důchodu. Cena kurzu je 350 Kč.

Studium je možné pouze v prezenční formě.

Na kurz je třeba se přihlásit do 29. 1. 2024.

1. Santini: mládí, studium, východiska, 
inspirace

2. Santini v Praze a okolí

3. Santini ve středních Čechách

4. Santini ve Žďáru nad Sázavou 

5. Santini v západních Čechách 

6. Santini ve východních Čechách

Přehled přednášek

! Bližší informace a přihlášky na tel. 736 639 810 nebo na e-mailu: kostalova@cesbrod.cz.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

cesbrod.cz

Město Český Brod otevírá ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou další kurz: 

Genealogie, 
hledáme své předky.

První přednáška
7. 2. 2024 od 10:00 do 11:30, počítačová 
učebna MěÚ Český Brod, nám. Arnošta 
z Pardubic 56, Český Brod

Určeno seniorům ve starobním nebo 
invalidním důchodu. Cena kurzu je 350 Kč.

Studium je možné pouze v prezenční formě.

Na kurz je třeba se přihlásit do 5. 2. 2024.

1. Úvod do genealogie a její dějiny

2. Jak se tvoří rodokmen. 
Příbuzenství ve světě.

3. O matrikách

4. Využití archivních materiálů 
ke studiu předků

5. Vývoj našich příjmení. 
Genealogie a genetika 

6. Rodové kroniky a srazy

Přehled přednášek

! Bližší informace a přihlášky na tel. 736 639 810 nebo na e-mailu: kostalova@cesbrod.cz.

cesbrod.cz

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU



52 53

BELETRIE PRO DĚTI

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ

AUDIOKNIHY PRO DOSPĚLÉ

NEJVÍCE PŮJČOVANÉ KNIHY
V ROCE 2023

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

NAUČNÁ LITERATURA
ČTENÍ SLUŠÍ

KAŽDÉMU!

Centrum vzdělávání, informací a kultury v Českém Brodě zajišťuje výlep plakátů na
městských výlepových plochách v Českém Brodě, Štolmíři a Liblicích.
Pravidla výlepu a ceník naleznete na webu Informačního centra Český Brod.

Kontakty:
Informační centrum, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod
Tel: 730 870 954
E-mail: cvik@cvik.info

Propagujte své kulturní,
společenské, vzdělávací
nebo sportovní akce s námi.



54 55

www.raduza.cz

Best of Radůza – koncert zpěvaččiných nejúspěšnějších písní
Předprodej 350 Kč, na místě 400 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

9 / únor / 24
od 19:00

KD Svět / Český Brod

KONCERT

03-Radůza-A3.indd   103-Radůza-A3.indd   1 04.12.2023   19:3504.12.2023   19:35

10. ÚNORA 2024
10.00 - 16.00

NÁM. ARNOŠTA Z PARDUBIC
PRŮVOD MASEK    MASOPUSTNÍ STREET FOOD  

MASOPUST
V ČESKÉM BRODĚ

CENTRUM VZDĚLÁVÁNÍ, INFORMACÍ A KULTURY ČESKÝ BROD
A ZÁKLADNÍ A PRAKTICKÁ ŠKOLA ČESKÝ BROD

POŘÁDAJÍ

POULIČNÍ HUDBA PROHLÍDKY PODZEMÍ DIVADLO STUDNA

PRŮVOD VYCHÁZÍ V 10.00 OD ZŠ A PRŠ, ŽITOMÍŘSKÁ 1359
PŘIDEJTE SE K NÁM!



56 57

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

DIVADLO 

13 / únor / 24
od 19:00

KD Svět / Český Brod

Nejznámější dialogy, scénky, povídky a písničky 
z někdejších pořadů divadla Semafor

Předprodej 400 Kč, na místě 450 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info
a v Informačním centru, 
nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Centrum vzdělávání, informací a kultury vám přeje příjemný kulturní zážitek.

04-Návštěvníden-A3.indd   104-Návštěvníden-A3.indd   1 04.12.2023   19:3404.12.2023   19:34

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

17 / únor / 24
od 15:00

KD Svět / Český Brod

Zábavná kouzelnická show 
nejen pro děti

Předprodej 200 Kč, na místě 250 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info
a v Informačním centru, 
nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Centrum vzdělávání, informací a kultury vám přeje příjemný kulturní zážitek.

DIVADLO 
PRO DĚTI

05-Kouzelnýpohádkář-A3.indd   105-Kouzelnýpohádkář-A3.indd   1 04.12.2023   19:3404.12.2023   19:34



58 59

TALK SHOW

DANA MORÁVKOVÁDANA MORÁVKOVÁDANA MORÁVKOVÁ

HOST 
HANY 
HEŘMÁNKOVÉ 

Talk show se známými hosty a hudebním doprovodem
Předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

22 / únor / 24
od 19:00

KD Svět / Český Brod

06-HostHH-A3.indd   106-HostHH-A3.indd   1 04.12.2023   19:3704.12.2023   19:37

23. 01. 2024 / OD 17 HODIN

KD SVĚT ČESKÝ BROD

PŘEDNÁŠKA

PSYCHICKÉ PROBLÉMY
A JEJICH ŘEŠENÍ
Máte psychické problémy? Trápí Vás úzkosti, deprese,

traumata, závislosti...? POMŮŽE VÁM PSYCHOTERAPIE

VSTUPNÉ
ZDARMA

přednáškou provede Pavel Bednář



60 61

POD VEDENÍM JITKY BONUŠOVÉPOD VEDENÍM JITKY BONUŠOVÉ

KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 15. 1. DO 11. 3. 2024

20:00-22:00

100 KČ ZA LEKCI

PŘI PLATBĚ ZA CELÝ KURZ SLEVA

ZAHAJOVACÍ LEKCE ZDARMA

S SEBOU TANEČNÍ OBUV NA PŘEZUTÍ

ČESKOBRODSKO SPOLEČNĚ I I

SOKOLOVNA ČESKÝ BROD, TYRŠOVA 317

PŘIHLÁŠENÍ NA TEL.: +420 605 364 732

NEBO OSOBNĚ 15. 1. 2024 V SOKOLOVNĚ

YRŠOVA 317

605 364 732

SOKOLOVNĚ

2

Ě

2

Pomůžeme vám 
s vyřízením dotace
Požádejte si s námi až o 100% dotaci ve výši 150 000,- Kč

Pro koho je dotace určena (nově od 17. 1. 2024):
• pro vlastníky a spoluvlastníky RD či bytu v bytovém domě
• pro domácnosti, kde všichni členové domácnosti pobírají starobní 

důchod nebo invalidní důchod 3. Stupně, nebo příspěvek na dítě
• nebo pobírá domácnost příspěvek na bydlení v období od 12. 9. 2022

KONTAKT:                               Více informací se dozvíte
Hana Vrbovcová      na našich webových stránkách
tel.: 775 798 959                  www.posemberi.cz
e-mail: vrbovcova@posemberi.cz            po 17. 1. 2024      

TATO SLUŽBA JE POSKYTOVÁNA BEZPLATNĚ



62 63

Dotace na OZE v rámci NZU light
na termický či solární OHŘEV TEPLÉ VODY až 90 000,- Kč
90 tis Kč je včetně nového zásobníku – bojleru, cena 60 tis Kč v případě využití stávajícího úterý 30. 1. 2024 od 9 hodin

Oslavte s námi narozeniny 
našeho rodinného centra!

NAROZENINY
RC Kostička

RC Kost ička 
Nám.  A .  z  Pardubic  12 ,  Český  Brod

Srdečně zveme rodiče a děti.
 Přijďte na oslavu, dort 

i zábavné hry!

www.leccos.cz
TĚŠÍME SE NA VÁS!



64 65
Únor24-maškarní-A5-w.indd   1Únor24-maškarní-A5-w.indd   1 09.01.2024   17:1409.01.2024   17:14



66 67

ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ ŠŠKKOOLLAA AA PPRRAAKKTTIICCKKÁÁ ŠŠKKOOLLAA,,  
ČEESSKKÝÝ BBRROODD,, ŽIITTOOMMÍÍŘSSKKÁÁ 11335599 

vyhlašuje pro školní rok 2024/2025
přijímací řízení

KKEE SSTTUUDDIIUU SSTTŘEEDDNNÍÍ ŠŠKKOOLLYY 
určené žákům se speciálními vzdělávacími potřebami

- obor vzdělávání denního studia: 78-62-C/01 Praktická škola jednoletá
- obor vzdělávání denního studia: 78-62-C/02  Praktická škola dvouletá

Škola podporuje další rozvoj žáků s ohledem na jejich možnosti, zájmy a stupeň 
postižení. Cílem studia je získání vědomostí a dovedností využitelných 
v praktickém životě.
Důraz je kladen na praktické činnosti v předmětech: příprava pokrmů, rodinná 
výchova, praktické činnosti, tranzitní program, keramika, pěstitelství, základy 
práce na PC, sportovní vyžití žáků dle jejich zájmu a schopností.

- bezbariérová škola s dílnami, PC učebnou, tělocvičnou, relaxací „Snoezelen“, 
hřištěm, zahradou, skleníkem, kavárnou Tranzit Café a cvičnými byty

- část výuky žáci absolvují v rámci realizace tranzitního programu
na tréninkových pracovištích – tréninkových bytech, kavárně 
TRANZIT CAFÉ, v provozech partnerských organizací a firem

- individuální přístup k žákům, asistent pedagoga
- po ukončení studia mohou žáci najít uplatnění v sociálních a stravovacích 

službách, ve zdravotnictví, v zemědělství, v dílnách
- do školy je velmi dobrá dostupnost vlakem (směr Kolín, Praha) i autobusem, 

zastávka autobusu přímo u školy
PODMÍNKY PŘIJETÍ:
ukončení povinné školní docházky
doporučení školského poradenského zařízení (PPP, SPC)
lékařské potvrzení přihlášky o zdravotní způsobilosti
předpoklad pro dokončení studia
Termín přihlášení pro 1. kolo přijímacího řízení do 20. 2. 2024 – bližší 
informace k přijímacímu řízení budou zveřejněny v aktualitách na webu školy

Ke studiu mohou být přijímáni žáci základní školy a základní školy speciální se SVP, 
včetně žáků s ukončenou povinnou školní docházkou v nižším ročníku, zájemci 
o studium, kteří jsou nyní mimo oblast vzdělávání (tj. s přiznaným ID, evidovaní na ÚP)

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA SE NEKONÁ
Informace o škole na:  www.zsaprsceskybrod.wz.cz

Kontakt: zsaprsceskybrod@seznam.cz, tel. 321 622 300



68 69

FITNESS, CARDIO, OSOBNÍ TRENÉŘI, KRUHOVÉ TRÉNINKY,
SKUPINOVÉ LEKCE

Palackého 143, Český Brod          739 04 04 35             www.infinityfitness.cz

NOVINKA VE FITNESS

PO – PÁ 8:00-20:30

SO 8:00-12:00

NE 8:00-12:00  15:00-20:30

SLUŽBY NOTÁŘE
Mgr. Petra Němcová
www.notarsky-urad.cz

JISTOTA – ODBORNOST – ZKUŠENOSTI – KOMPLEXNÍ SLUŽBY
nám. Husovo 61, 282 01 Český Brod, tel.: 321 622 424, e-mail: kancelar@notarsky-urad.cz

CHCETE RISKOVAT ZTRÁTU SVÉHO MAJETKU ČI FINANCÍ 
POUŽITÍM SMLUV STAŽENÝCH Z INTERNETU?

•  Notář je státem pověřená osoba k sepisování veřejných listin.
•  Notář zajistí bezpečný prodej nebo převod nemovitosti.
•  Notář ochrání váš majetek a finanční prostředky při změně vlastníka nemovitosti. Zaručí bezpečné 

uschování peněz a jejich vyplacení. Zařídí zápis nového vlastníka v katastru nemovitostí.
•  Notář založí společnost, zajistí změny v ní, osvědčí valnou hromadu, ...
•  Notář je jako jediný oprávněn zapsat přímým zápisem do obchodního rejstříku novou společnost či 

změny v existující společnosti. Vyhnete se tak zdlouhavému procesu zápisu přes soud.
•  Notář sepíše majetkové smlouvy manželů a snoubenců.
•  Notář vám pomůže uspořádat vaše majetkové záležitosti pro případ smrti (závěť, vydědění, ...).
•  Notář sepíše notářský zápis jako podklad pro případnou exekuci.
• ...a mnoho dalších právních služeb.



70 71

Hledáme správce, 
ve všední dny po pracovní době, 
v uzavřeném objektu ve Velkých 
Popovicích. 

Možnost dohody.

Kontakt: gato@gato.cz, 
tel. 777 038 000

Hledáme montéry 
venkovních žaluzií a rolet,
zaučíme i absolventy tech. směru.

Vyšší nástupní plat, odměna dle výkonu. 
Možno na HPP, IČO, vedlejší prac. poměr, 
dohodou. 

Kontakt: gato@gato.cz, 
tel. 777 038 000

Chcete inzerovat 
v Českobrodském zpravodaji?

Nabízíme také možnost řádkové inzerce, kde 
můžete zveřejnit prodeje předmětů, služeb 
nemovitostí apod. Cena řádkové inzerce je 
1 Kč bez DPH/znak včetně mezery.



72 73

Family 
prádelna a čistírna

Vše se točí kolem vás

Čistíme obleky, kabáty, péřové 
bundy, společenské šaty...  

Veškeré čistírenské služby probíhají 
u nás na provozovně   

Po–Pá 8:00-17:00
Po telefonické domluvě možnost 
vyzvednutí do 19.00 hod.  

Prádelna a čistírna Family
V Chobotě 1357, 282 01 Český Brod

e-mail: mjbservices@seznam.cz
www.pradelnafamily.cz
tel.: 702 107 551

jedelsky@rkbohemia.eu
www.rkbohemia.cz775 026 455

Dovolte mi, abych Vám poprál
v tomto roce pevné zdraví, štestí a spokojenost 

v osobním i profesním živote.
Obracejte se na me s duverou 

i v roce 2024.

Nám. A. z Pardubic 43
Český Brod

LUBOŠ JEDELSKÝ



74 75

+420 606 262 047, lip@kralovi.cz, Český Brod, Prokopa Velikého 109

OBKLADY, DLAŽBY, SANITA
PODLAHOVÉ STUDIO

DVEŘE A ZÁRUBNĚ 
EUROOKNA A DVEŘE

FASÁDNÍ CENTRUM 
HUTNÍ MATERIÁL

DŘEVOMATERIÁL, KROVY, VAZNÍKY
KONTEJNERY, PÍSKY, SUTĚ, ŠTĚRKY

STAVEBNINY Vše pro vaše stavby

REALIZACE KOUPELEN
REALIZACE LITÝCH PODLAH

PŘIJMEME:  ŘIDIČE a SKLADNÍKA – ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ C + E 
PRODEJCE do stavebnin a interiérového studia

PŘIJMEME:  Řidiče/skladníka – řidičský průkaz C + E
Prodejce do stavebnin – praxe v oboru podmínkou

≫ ŠIROKÝ SORTIMENT ZBOŽÍ
≫ ODBORNÉ PORADENSTVÍ
≫ SKVĚLÉ CENY

PLANEO.CZ

Doprava až 
domů a tisíce 
výdejních míst 
po celé ČR

Prodloužení 
záruky 
až o další 
3 roky

Splátkový 
prodej

Jednoduché 
vrácení 
zboží 

TĚŠÍME SE NA VÁS DENNĚ OD 9.00 DO 20.00 HODIN NA ADRESE PRAŽSKÁ, 250 82 ÚVALY.  

NOVÁ PRODEJNA 
V ÚVALECH

U NÁS NAKOUPÍTE 
NEJEN ELEKTRO S RADOSTÍ

Inzerce_Uvaly_148x210mm.indd   1 05.01.2024   15:40



76 77

    

  

    

Veřejnosprávní činnost
Veřejnosprávní činnost (68-43-M/01)

Střední odborná škola – Centrum 
odborné přípravy a Gymnázium

Elektronické systémy 
automobilů
Provozní elektrotechnika (26-41-L/52)

Management obchodu a služeb
Ekonomika a podnikání (63-41-M/01)

VZDĚLÁVACÍ NABÍDKA 
pro školní rok 2024/2025

Elektrikář - silnoproud
Elektrikář – silnoproud (26-51-H/02)

Farmaceutický chemik
Chemik operátor (28-42-L/01)

Mechanik elektronických zařízení se zaměřením 
na zabezpečovací techniku
Elektromechanik pro zařízení a přístroje (26-52-H/01)

Mechanik silnoproudých zařízení 
Mechanik elektrotechnik (26-41-L/01)

    

L

I

S

T 

    

V 
Ý
U 
Č
N
Í

M

A

T

U

R

I

T

A

Výuka probíhá na adresách:
    Poděbradská 1 a 12 (Praha 9)
    Pod Balkánem 599 (Praha 9)
    Českobrodská 362/32a (Praha 9)

KONTAKT

SOBOTA 8 - 12 hodin
13. 1. 2024

Dny otevřených dveří

STŘEDY 14 - 18 hodin
25. 10. 2023
6. 12. 2023
31. 1. 2024

Poděbradská 179/1, Praha 9
WWW.COPAG.CZ

266 039 343

Autoelektronika a diagnostika vozidel
Mechanik elektrotechnik (26-41-L/01)

Mechanik elektronik – organizační a výpočetní technika
Mechanik elektrotechnik (26-41-L/01)

    

N
Á
S
T
A
V
B
A 

Chemik
Chemik (28-52-H/01)

Mechanik opravář motorových vozidel 
Mechanik opravář motorových vozidel (23-68-H/01)

ROZMANITOST PŘÍLEŽITOSTÍ

Autoelektrikář
Autoelektrikář (26-57-H/01)

Gymnázium
Gymnázium (79-41-K/41)

    

  

    Podnikání (64-41-L/51)

VZDĚLÁVACÍ NABÍDKA 
pro školní rok 2024/2025

Zlatník a klenotník (82-51-H/03)

Kadeřník (69-51-H/01)

    

L

I

S

T 

    

V 
Ý
U 
Č
N
Í

    

M
A
T
U
R
I
T
A

Výuka probíhá na adrese:

    Novovysočanská 5/501 (Praha 9)

KONTAKT

SOBOTA 8-12 hodin

13. 1. 2024

Dny otevřených dveří

STŘEDY 14-18 hodin
25. 10. 2023
6. 12. 2023
31. 1. 2024

Poděbradská 179/1, Praha 9

WWW.COPAG.CZ

284 080 405

Fotograf (34-56-L/01)

Kosmetické služby (69-41-L/01)

    

N Á S T A V B A

Krejčí – dámské oděvy (31-58-H/01)

ROZMANITOST PŘÍLEŽITOSTÍ

Střední odborná škola – Centrum 
odborné přípravy a Gymnázium

Výrobce kožedělného zboží (32-52-H/01)



78 79

Ceník a podmínky inzertních 
služeb v Českobrodském 
zpravodaji.

Technické podmínky inzerce:

• formát: A5, plná barevnost
• grafické podmínky:  

– V případě tisku do krajů (tzv. na spad) 
vyžadujeme spadávku 3mm.  

– Texty budou navrženy minimálně  
8 mm od okraje. 

– Veškeré obrazové přílohy budou 
převedeny na barevný režim CMYK.  

– Veškerá grafika bude mít tiskové 
rozlišení minimálně 300 DPI.  

– Data je možné dodat ve formátech PDF, 
JPG nebo PNG (po dohodě i v jiných 
formátech např. AI).

Ceník a podmínky inzertních služeb 
v Českobrodském zpravodaji schválila  
Rada města Český Brod usnesením č. 649/2023 
dne 6. 11. 2023. S účinností od 1. 1. 2024.

V případě nedodržení výše uvedených 
podmínek nebude inzerci možné uveřejnit.

Základní informace 
Českobrodského zpravodaje:

náklad:   3.100 ks
cena:   Zdarma roznos do schránek
lokality:   Český Brod, Štolmíř, Liblice,   
  Zahrady
distribuce:  třetí týden v měsíci
formát:   A5, průměrně 72 stran, plná   
  barevnost

Tisk zajišťuje tiskárna Trifox s.r.o. 
Objednávky a dotazy směřujte pouze 
na cbz@cesbrod.cz.

Ceny inzerce:

1 str. (A5)
š. 148 x v. 210 mm
2 603 Kč

½ str. (A6)
š. 148 x v. 105 mm
1 343 Kč

¼ str. (A7)
š. 74 x v. 105 mm
692 Kč

řádková inzerce
(znak včetně mezer)
1 Kč

5 a více opakování 
po sobě 
sleva 10%

10 a více opakování 
po sobě 
sleva 20%

*Ceny jsou uvedeny bez DPH.

8. 1. | 5. 2. | 4. 3. | 1. 4. | 6. 5. | 3. 6. | 29. 7. | 2. 9. | 7. 10. | 4. 11. | 2. 12. 
Termíny uzávěrek pro rok 2024



80

Ples města
Český Brod.
Srdečně Vás zveme na ples města Český Brod, který se koná v sobotu 16. března 2024 od 20:00 
v českobrodské sokolovně. K poslechu a tanci bude hrát kapela Blue Band. V průběhu večera Vás 
čeká bohatá tombola a ve 21:00 vyhlášení ankety Osobnost roku města Český Brod 2024.

Cena vstupenek činí 300 Kč. 
Předprodej bude probíhat od 1. února 2024 online na webových stránkách www.cvik.info 
a v informačním centru na náměstí Arnošta z Pardubic.

cesbrod.cz


